
Nr. 319. Kranów, Czwartek 20 L’ rtopada 1890. Bocznik U.

P rzed p ła ta  w y n o s i:
W Krakowie:

miesięcznie I  złr., kw rrlalr... 3  złr., 
p t l-n lz l ie  B  z ł . ,  rocznie i *  zł.

Za odnoszenie do domu uoiicza się 1 5  eut. 
miesięcznie.

Na prowincji 1 w całej monarcnjl 
Austro-Węgierskiej-

miesięcznie 1 złr. 3 5  cnt., kw " 'ts ln ie  
4  złr, półrocznie 8  złr., rocznie I B  złr.

Iłemer pojedjńczy 6  cnt.

te r n  o g ło s z e ń :
Za wiersz petitowy, lob za iego mle.see, 
za pierwszy raz lO  centów, za iastę- 
pne po 5  centów. — Drobne ogłosze
nia zwykłym drukiem po 3  cnt. od 
wyrazu, tłustym drukiem pc 5  cnt. od 
wyrazu. Minimum ceny drobnym, ogło
szeń 3 5  cnt. „Nsłksłane" po 3W  cnt. 

od wiersza.

Adres dla telegramów: 
* K U R J E R “ — K R A K Ó W .

Rękopisów Redakcja nie zwraca.wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.
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Szkoła dubl&ńska.

p i ę  £ r o

Komisja gospodarstwa krajowego upo
rała bię już ze spraw ozdałem  o soko- 
łach rolniczych i o folwarku w Dubla- 
nach. W  Sejmie sprawę te referować me 
p. Edward jędrzejowicz. Ze sprawozda
nia tego przytaczamy najważniejsze szcze- 
góły.

Od _at kilku, można powiedzieć _awet 
od chwili przyjęcia szkoły dublańekiej w 
zarząd krajowy, dawały się słyszeć głc- 
sy w Sejmie i po za Sejmem, że należy 
tam unikać zbytniego rozszerzenia granic 
nauk teorety :znycb, że me dążąc do zni 
żenią poziomu nauk, należy dać im cha

tor rakter praktyczny; utrzymywano, że z
Dublan nie mają wychodzić kandydaci 
na katedry profesorskie, że tam ma się 
kształcić właściciel dóbr, który w przy
szłości ma gospodarzyć na swoim mniej
szym lub większym majątku, rządcy 
który ma administrować rozleglejszemi l i 
brami. Ani jeden ani drugi me potrzebuje 
przyswajać sobie n»uk zasadniczych w 
tej rozległości wszechstronnej, jakiej wy
maga zawód profesora; potrzebują tylko 
tyle umieć, aby mogli gruntownie rozu
mieć te ich działy, które mają związek 
z rolnictwem, aby byli w możnuści z ja- 
snem zrozumieniem czytać każdą nauao- 
wą książirę swego zawodu, ocenić i roz
wiązać każde nasuwające się do wyko
nania zadanie; głównem zresztą powoła
niem szkoły winno być zwracanie prze
ważnie nauki w kierunku praktycznym, 
najsilniejszy nacisk kłaść na ćwiczenia, 
na demonstracje wobec przedmiotu de 
monstracyjnego, wobec gospodarstwa ta
kiego, z jakiem uczeń kiedyś w żyoiu 
spotkać się ma. Nie pominięto i tej wska
zówki, żo szkoła rolnicza nietylko ma 
udzielać nauki, ona ma narinać wycno 
wanie ucznia do przyszłego jeg o  zawodu, 
budzić energję, zamiłowanie pracy, kształ
cić zmysł obejmowania całości wyrabiać 
baczny wzrok na wykonanie szczegó-

Można na tę lub ową stronę mniej lub 
więcej się chylić, na takie jednak poję
cia ogólne o zadaniu szkoły wyższej rol
niczej — każdy godz ć Di«= będzie. Taką 
powinna być szkoła w Dublanacb, tem 
erzekonaniem jest także przejętą komi
sja i z tego właśnie przekonani.!, wy
chodząc, twierdzi, że ani akadcmjn rol-

Obecnie stosunki zmieniły się na le
psze. Budynki potrzebne już są wykoń
czone , konieczność reorganizacji uznają 
wszyscy, a je j zasady zostały już wska
zane w obszernem a gruntownem stu- 
djum.

W  stosunki szkolne wkradł się nieste
ty w ostatnich latach rozstrój, który dłu
żej bez niebezpieczeństwa dla zakładu 
cierpianym być nie może. Pośrednich do 
tego Drzyczyn było bardzo wiele —  nie 
tu miejsce nad niem' się rozwodzić — naj
bliższą i bezpośrednią jest brak władzy 
nad licznie zgromadzoną w jednom m iej
scu młodzieżą, którv dyrekcję i profeso
rów wszelkiego pozbawił wpływu, i ni0" 
ograniczona wolność, która pozwalała na
dużywać swobody i która z ujmą dla na
uki dozwalała zajmować się sprawami 
nie stojącymi w żadnym związku z po
wołanie m ucznia. Po skończeniu szkół 
wzbogacony zdobytą wiedzą m& uczeń 
prawo wybierać óobie zakres działania, 
na jaki sądzi, że siły j 0g° intelektualne 
starczą; póki jest w szkole nie wolno 
mu mieć innego celu przed sobą po za 
nauką, a przedewsi ystkiem nie wolno o- 
pieraó się zarządzeniom dyrekcji, nie wol- 
po swobodnie marnować drogiego w mło-
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uniwersytet opcrta, ani szkołan’ cza o
średnia tym wymaganiom odpowiedzieć 
nie m ogą, i że przez oboiżer’ i  szkoły 
dublańskiej do charakteru szkół śrean cb 
powstałaby dotkliwa luka w uotroju 
stopniowym zakładów naukowych rolni
czych.

Jeżeli się lękano zawsze, że Dublanj 
zanadto się wsp.nają do nauki i dla na
uki, że dla je j teoretycznego wykładu 
zai'edbują praktykę, to stanowczo twier 
dzić rnożaa, że ua akademji ten kieru
nek teoretyczny jeszcze wybitniejszy być 
musi, a nawet być powinien. Cel tego 
w ynijga, charakter uniwersytecki, oto 
czenie wysoko naukowe, zamknięcie miej
skie, atmosfera, którą ona oddycha, to 
za sobą prowadzi.

Relacja profesorów Janczewskiego 
Godlewskiego, o podróży odbyt aj prze?
nieb po N iem czech, poucza pas, że tak

r
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dzieje się na zaehodz e, a nie ma wido- 
Jiów, aby u nas zapanować miały sto 
sunki inne. Aaadi mje nie kształcą ludzi 
praktycznych, powołanych do samoistnego 
zarządzania mniejszem. lub więitszem! 
obs/arami.

Że szkoły niższe temu zadaniu nie po
dołają; że ono jest inne, cbyba dowodzić 
nie potrzeba, — do spełnienia tego za 
dania są powołane tvlko szkoły wyższe, 
na wsi położone, dobrze urządzone,-do
brze uorganizowane. w któryohby stosu
nek rozległości nauk teoretycznych do 
wymagań praktyki był dobrze rozważo
ny i odpowiednio potrzebie unormo
wany.

Taką szkołą pow:nna być szkoła du- 
bluńska, a skoro komisja utrzymunie jej 
za wskazane potrzeną uznaje, nasuwa się 
drugie pytanie, jak ją  należy zorgani
zować?

Od lal wielu nie b jło  w przedmiocie 
tych szkół jednego sprawozdania ko- 
m isii, któreby tej kwestji z nacisk.em 
nio dotknęło; od początku objęcia szko
ły przez k ra j, w każdem sprawozdaniu 
snuje się myśl wprowadzenia internatu 
lub też bodaj domów mieszkalnych dla 
uczni ów. A  jeżeli myśl ta znajdowała 
wyraz tylko w rezolucjach, jeżeli do sta
nowczego nie podniosła się wniosku, 
przyczyną była piekącą potrzeoa staw.a- 
nia innych budynków lub też orak ją  
sno obmyślanego planu organizacji, a na 
reszcie niezbyt jaskrawo rysująca się 
konieczność bardzo wysokiego nakładu.

dości czasu, nie wolno siać koło siebio 
rozprzęzeń i nieładu. Ze szitoły rolnicz ej 
rozchodzą się po kraju młodzi ludzie, 
przyszli administratorowie swojnj lub cu • 
dzej własności, którzy mają być wzorem 
pracy, porządku i ścisłość wykonania. 
Nie będzie nim, kto ni 3  włożony do pra
cy i tcisłości, będzie krzewicielem nie- 
,adu i rozluźnienia.

Celem usunięcia ze szkoły niezdrowych 
stosunków należy, zdaniem komisji, urzą 
dzić internat dla jej wyehowańców. Za
granicą takie internaty oddziaływają bar
dzo zbawiennie.

Nie należy przypuszczać do nauki u- 
czniów po za internatem stojących t. zw. 
eksternistów, przynajmniej przez rok je 
den ; później zrobić wypada przyjęcie 
eksternistów zależnem od podan.a prośby 
do Wydziału krajowego i specjalnego 
jego pozwolenia dla każdego ucznia.

Zaprzeczyć się nie da, że urządzenie 
internatu tylko ze znacznym nakładem 
na wstępie i podniesieniem kosztów  na 
przyszłość wprowadzić można. Komisja 
nie jest dziś w możności przedstawić 
Sejmowi w ścisłych cyfrach dokładnego 
obliczenia, zdaje »ię jednak , że nie o 
wiele się pomyli, jeżeli powie, że budy
nek dla 40 uczniów z urządzeniem ko 
sztować będzie 40.000.

Roczny wvdatek na zarząd, utrzymanie 
tych uczniów, trudniejszy do obliczenia, 
00 wiele drobnych szczegółowych, dziś 
nie dość określonych czynników nań się 
składa. Po potrąceniu opłat nie powinien 
on być bardzo wysoki.

Choć to poważny wyaatek, uchylać się 
od niego nie należy. Wydatkiem tym u- 
zdrowi s ę wev netrzne stosunki szkoły a 
wprowadzi zmianę, która może i po za 
jej ścianami zbawiennie oddziałać.

Urzeczywistnienie projektu wymagać 
będzie dłuższego czasu; dopiero ua przy
szłą sesję może Wydział krajowy wnieść 
plany budowy, kosztorysy, program sta
tutu i regulaminu; przed dwoma laty bu
dowa ukończoną być nie może, aaledwo 
na trzeci da iię zam:eszkać. Z  tego po
wodu budżet jednorazowo obciążonym być 
nie potrzebuje, na lat kilka wydatek mo
że bvć rozłożonym ; na teraz wystarczy 
otworzony Wydziałowi kraj. kredyt 10.000 
z łr , aby mógł zarządzić wypracowanie 
planów i przygotować takie materjały do 
budowy, na która ewentualne zmiany w 
projekcio nie wyw.erają wpływu.

Przed przeprowadzeniem reorganizacja 
należy, zdaniem komisji, przedsięwziąć 
zaradcze środki i zmiany w obecnie obo
wiązującym statucie i regulaminie, mia
nowicie pod względem dyscypliny, egza
minów i warunków przyjęcia.

w moje miejsce, a dokąd to nie nastąpi, 
jestem gotów obowiązki członka Wydziale 
■wypełniać. Racz książę itd.

Adam Jędrzejowicz.
P. Zoll v nosi: Poleca się Wydziałowi 

krajowemu, aby w porozumieniu z ordyna 
ijntam fciskjp.emi zbadał, jak dalece po 
żądaną jest zmiana §. 9 ustawy konkuren
cyjnej z roku 1866 w tym kierunku, aby 
parafiani#, posiadają ,y 1 utrzymujący ko 
ścioły filjnlne, nie potrzebowali konkuiować 
na utrzymanie kościoła i budynków para- 
fialnycł i żeby Wydział krajowy wniosek 
odpowiedni przedłożył na najbliższe] sesji 
sejmowej

Poseł Potoczek interpeluje Wydział kra 
jowy w sprawie rozdziału datków konku 
rencyjnych na rogulatie Nowego Brnla z 
dopływami, z pokrzywdzeniem członków 
gmin, a ua korzyść obs arów dworskich, a 
mianowicie:

I. Dlaczego Wydział kraj. nie wykonuje 
należytej kontroli ?

Ił Czy wiadoinein jesi Wydziałowi kraj., 
że spółka dats konkurencyjne rozdzielił? 
z widocznem pokrzywdzeniem gmin i człon 
ków gmin wiejskich ?

III. Czy Wyaział kraj. spowoduje spół 
ke do uskutecznienia innej ponowne;, a 
sprawiedliwej repartycji datków konkuren
cyjnych.

Następnie odczyta! sok etarz p Jędrze
jowicz spis petycyj, t  których wymieniamy 
następnjące :

Wydtiał po w. w Chrzanowie, o uregc 
lowanie wymiaru i poboru podatkowego 
dochodowego z propinacji. —  Tow. gospod. 
w Rohatynie, o - wyjednanie dla sędziów 
przysięgłych djet i kosztów podroży na 
czas urzędowania. —  Gm. Czudowice, Kra 
marzówka, Pruchnik wieś, R ozduż długi 1 
okrągły, pow jarosławskiego, w sprawie 
przydzielenia im pisarza gminnego. — 
Gm. Kopeczyńce i Chorostków, w sprawie 
kosztów utrzymania części drogi kraj. w 
Kopeci/ńcach — Gm. błotniki, o znie 
sienie Rad powiatowych. — Gm. C.yży- 
ków. o zapomogę nu bucowę szkoły —  
Rada szkolna miejso w Płaszowie, kiero
wnicy szkół w Półwsin Zwierzynieckiem 
■Prądn.kn czerwonym i Krowodrzy nauczy
ciele szkoły lud. w Zakliczynie, nauczy
cielki szkoły żeńskiej w Jaśle, o podwyż 
szenie płac nauczycielom —  Kasa os iczęd 
w Jaśle, o wyjednanie ulg w wymiarze 
podatku dochod tym kasom. — Tow. ry 
backie w Stryju, o założenie rybiarni 
kraj. Stow. bursy im. Kopernika w Ja 
rosławiu , o zapomogę na rozszerzenie bu
dynku b u rs y  —  Izraelickie Stow. pań dla 
udzielania bezpłatnych obiadów uczniom 
szkół we Lwowie, o zapomogę —  Jan 
Warchoł, o zwrot kosztów r odróży na 
kongres rybacki w Gdańsku — Ks. L. 
Pastor, proboszcz w Radymnie, o subwei

jomością rozbiera. Szczególnie uderza mow-1 Prócz nmiesiicr ■ aych tam wniosków przed-
ca na nrządzeu’ e oddziału obserwacyjnego, 
względnie n t wadliwość i niedostateczność 
tego oddziału w naszym zakładzie. Z nic 
mniejszą dokładnością omawia w dalszym 
ciągu swoicb wywodów p. Kozłowski brak 
dostatecznego nad chorymi nadzoru i to 
tak co do jakości, jal i ilości. Ryłoby rze
czą wskazaną urządzenie specjalnych aur 
sów. Mówca przechodzi następnie do spra
wy k irnej. Przedewszystkiem zaznacza mów
ca, że sama nazwc jest niedosładną i błę
dną. Powinno się co r-ijwięcej mówić o 
środkach policyjnych a nie karnych. I istot
nie inspektor szpitali francuzkich wyraźnie

stawiła komisja następują-e:
1. Sejm udziel* Edmundowi Krzenowi, 

ki równikowi krajowej keramicznej stacji 
doświadczalnej „veniam eetatis*.

2. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, 
ażeby stabilizował E. Krzei a na posadzie 
kierowiika kr. keramicznej stacji doświad 
czalnej, nadanej mu prowizorycznie.

C< do petycji, przedstawionej komisji, to 
jest 1. s. 357, tyczącej się założeni*. szkoły 
koszykarskiej w Rudkach i 1, s. 022 petycji co 
dc założenia takie; samej sz*oły w Zakliozy 
nic, » i .  sje wnosi prs okazanie tychże Wy 
działowi kraj w m u w celu zbadania przy

swojem sprawozdaniu zaznacza, że za-jpojiocy krajowej komisji przemysłowej, czy
1 Ant nuwA rtpa pali baw nrali iiatTTrtłrwir A AnA ZZF ZWZZ m fl A A aWASAia ak ■ ■ ■ — »_ _—____1_ _X _ * _ ^mi or “urowyeh ttai wobec umysłown-cho 

ryoh, używa się tam środków łagodnych 
jak odjęcie spaceru, lub lednej potrawy. 
O zamykaniu do seperatki ub n: oddzia! 
szałowy, lub o wstrzykiwaniach eteru nic 
tam nie słyjhać.

Przy tej sposobności omawia p. Kozłow 
ski znaną sprawę porucznika Zakrzewskie 
go, poddając gruntownej i wyczerpująsej 
k ytyce sprawozdanie Wydziału krajowego 
w tej sprawie, poświęcając szczegółową u- 
wagę dyrektorowi zakłada kulparkowskie- 
go panu Neusserowi 1 jego r ipoAom. Mówca 
wyraża abulowanio, że szef departamentu 
V. znając dokładnie p. Neus^era i jego z 
chorymi postępowanie, nie uznał za stóso- 
wne wyrazić mu — nag-ny. Usterki «ryka 
zan- wymagają koniecznie reformy i mów
ca ma uadzi ;)ę, że Sejm nie ulęknie się 
strony budżatowej tej kwestji. Mówca spo 
dziewa się, że Sejm nójdzie nietylku w kie
runku negatywnym i wytknie znalezione u

w miejscowości ch wskazanych staje się za
dość warunkom, pod któremi inne podobne 
zakłady jnż założone zostały. Tak samo 
komisia wnosi, aby pruekarać Wydziałowi 
^rejowemu do b .zazego zbadania petycję p. 
Ozyrmuńskiego, zaolnego kierownika izko- 
ły kołodziejstwi i bednarstwa w Kamionce 
dtrumi 'Owej, proszą cego o powiększenie pensji.

P. Merunowicz wnosi, aDy petycję p. 
Czyrnianskugo przekazać Wydziałowi 4 Ki
jowemu do możliwego uwzględnienia, a p. 
St. Badeni popiera tern wniosek.

Sejm przyjął tak ten wniosek, jak wszy
stkie wnioski komisji przemysłowej.

Ne wuiosek tejże ucbwalono dalej, że 
dotychczasowe nlgi podatkowe rozszerzyć 
nJażj na spółk: surowcowe, magazynowe 
i produkcyjne, oraz na spółki akcyjne 
przemysłowe.

Petycje gminy Kopanki o zapewnienie 
utrzymaniu z fnnduszu krajowego uczniom 
szkoły koszykarskiej i pioiwszei z wiązko-

sterki, ale także w kierunku pozytywnym w ej garbarni w Rzeszowie, o pożyczkę v
naprawi złe dostrzeżone.
Czionea Wydziału krajowego 

odpowiedział szczegółowo na wszystkie za

(Brawa i oklaski), 
owego dr. Hoszard

kwocie 50.000 złr., przekazano Wydzia
łowi krajowemu do zbadania i zał, ‘ wienia 
w porozumienia z krajową komisją dla

rzuty. Przepełnienie bywa jeszcze większe, spraw przemysłowych.
niż mówca poprzedni wspomniał. W sler 
pniu było chorych 627 ! i 
ścić nu kuryturzach, choć te są źle opa 
trzone, z dziurami w oknach odsfejąeyoh 
od murów i trudne do opalenia. Przepeł
nienie pochodzi ztąd, że Sejm achwalił 
zwinąć filje w Żółkwi i Przemyśla. Piei- 
wotny zaś plan budynku kul parko wskiego 
został przez Sejm obcięty i zmieniony. K%

Z kolei na itąpiłe sprawozdanie komisji, 
musi mo ich mie- j wybrane dla wniosku posłów Koz'ebrod* - 

kiego Władysława i Madeyskiego, w spra
wie zmiany instrukcji dla Wydz.ału krajo
wego. — Sprawozdawca p. Madeyssi.

P. Golejewski zaznacza, że w kraju za
panowało pewne zaniepokojenie, a to z po
wodu, że pojawdy się nagle w Sejmie 
wnioski, dotyczące reorganizacji Wydziału

nalizacja jest trudną do naprawy z powo krajowego. Projektowaremi zmianami mo- 
du terenu. Sąsicdz narzekają na rów od- ? wca nie jest zachwyeouy. W  projektowa-
chodowy. P. 
stkie środki

Hoszard godzi się na wszy f nych zmianach cbodai wrzekomo o to, aby
proponowane, osobliwie naiwł°daę marszałka obw-^cwać p-zeciw Wy-

dwóch elewów i na udzielenie styuendjnm działowi kTaiowemn. Ależ wład*y się nie 
psychiatrycznego, bo taktycznie nie mamy "adaje, władzę samemu się zdobywa. Za-
ochstników do zawodn leczenia chorób u- leży to od osobistej kwalifikacji 1 energji. 
mys.owycb Cb-ąc dostać lekarza do Kul 1 Mimo to mówca nie jest przeciwny p o p r a w -
nA.IrnwtA 4-  X.   'A ! ___ • » \T‘t , L___parkowa,
nie chce, 
zawodzie

trzeba prosić i namawiać. Nikt 
t>o nie widzi w tym przykrym 
korzyści d'a siebie. Pnydaiiby 

[się wiec elewi, ale nie ma dla nich po 
| mieszcze lia. Szkoła dla dozorców jest —

cję na restaurację kuśoioła. — Julja Wier ktyczna. Instrukcję drukowaną mało 
ciriska, o stypendjum dla syna, — Zofja, ‘"O  będzie czytaj bo rzadko który nmie
Kozłowska o zapomogę na kształcenie się 
w muzyce. — Wanda ^.ienkowicc, wdowa 
po adjunkeie Wydz. kr., o podwyższenie 
pensji wdowiej.

Ogółem wesDo dotąd 910 petycyj, które 
odesłano do właściwych komisyj.

|czytam Jertto siużba eięznz i Indzie bar 
dzo często sic zmieniają, mi-iio premij wy
znaczonych. Co do nżowapia eteru itp. po
wołuje się Hoszard na posła Olpińskieeo i 
na dzieła słynnych psycbjatrów Napomnie 

i  nia nie mógt Neusserowi udzielić, bo spra
Na wniosek Wydziału krajowego naaano|w l dotąd znajduje się w sądzie z aatanr 

gminie m Kalwarji Zebrzydowskiej ua lat 5 ^  wyraża Lłdowolenie, że będzie

Sejm krajowy.
13 posiedzenie II. Sesji, VI. peijodu.

(List „kurjera Polskiego“).‘

Lwów, 18 listupada. 
Początek o godz. 10 min. 35. Przewo

dniczy marszałek ks. Sangnszko.
Sekretarz p, A. Wodzicki odczytał na- 

stępujące pismo:
Jaśrie Óświecony Książe Marszałku! 
Stosunki moje prywatne i rodzinne, jaao 

też niemożność stałego zamieszkania we 
Lwowie, nie pozwalają mi nadal pełnić o- 
bowiązkóy członka Wydziału krajowego 
Zniewolony się zatem czuję, mandat ten 
tak zaszczytny złożyć i upraszam J O.

5 Księcia Marszałka o zarządzenie wyboru

6 prawo pobierania opłat gminnych od na 
pojów spirytusowych i od piwa, a na lat 
12 prawo pobierania opłat od pBÓw

Z kolei dostał się pod obrady następu
jący wniosek komisji sanitarnej:

I. Sejm Drzyjmuje do wiadomości spra
wozdanie z czynności V departamentu Wy 
działu krajowego, za czas od 1 lipoa 1889 
do końca czerwca 1890

II. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, 
aby przedłożył na najbliższej sesji wyczer 
pojące sprawozdanie o sposobie pokrywania 
wydatków, w razach potrzeby stawiania, 
powiększania i przerabiania szpitali prowin 
cjonalrych i ewentualnie postawił odnowie- 
dnie wnioski.

P. Włodzimierz Kozłowski zaznacza prze- 
dew izystkiem, że nie ohce w czambuł -wszy
stkiego krytykować, co się dzi ije w szpita
lach. Celem jego przemówienia była kryty
ka rzeczowa przedmiotowa; nadto zab>era 
mowcs dla tego głos, aby tym rodzinom, 
które mają chorych do szpitalacb okazać, 
że Sejm sprawami szpitalnemi się zajmuje 
i niemi się opiekuje, a nadto za uzczegól- 
nej sympatji dla służby zdrowia w ogóle. 
Mowoa przechodzi następnie do szczegóło
wego porównania naszych szpitali ze szpi
talami w innych krajach koronnyou i za
granicą

bpecjalnemn rozbiorowi poidaji, mi wca 
nasz krajowy zakład dla obłąkanych i w y
kazuje przedewszystkiem braki natury te 
chnicznej, wynikające ze złej budowy, ato 
ra bynajmniej nie odpowtda celowi lecze
nia chorych na umyśle. Ponadto zakład 
kulparkowski choruje na usterki natury or
ganizacyjnej, i tók-ą mówca z grnnUwną zna-

an
kieta i okaże się przecież raz fachowo,

Iizy aakiad kulparkowski jest istotnie tak 
zły, iak niektórzy mniemają.

Pos. W ł Kozłowski przyznaje że po. 
iytywna część mowy p. kloszarda pełna 

jest trafnych uwag, ale nie może tego po
wiedzieć o części polemicznej. Mówca raz 
jeszcze zazuacza, że dozorcy i słudzy powinni 
być kształceni pod okiem lekarzy Co do 

tłumaczeni, się p. Hosz i la w sprawie nie- 
u 1 zielenią naga ly  p. Neusserowi, to jest

kom.
P. Władysław Koziebrodzki odpiera u- 

wagę p. Golejewskiego, iż mówca kiedy 
urzędował, jako zastępca czionka W ydnihi, 
podj atrzył zapewne czynności Wydziału i 
ztąd powstał wniosek. Nic mówca nie móg1 
podpatrzeć, bo wcale nie arzędował a już 
przed laty 12 wniosek podobnej trości pc>- 
stawił w Sejmie.

Sprawozdawca p. Madeyski konstatuje 
okoliczność, że nikt przeciw zmianie in
strukcji nie występuje. Zaniepokojenie - o 
którem mówił p Goleiewsk: , poprzedziło 
a nie wywo.ałe wnioski, dążące do zmiany 
instrukcji. Kra, tei »z przyjdzie do wiado
mości że wieści w dziennikach rozsiewaue 
o Wydziale i jego członkacli polegały na 
bajkach. Mówca podnosi, że komisji tylLo 
to m łe, na celu, by Wydział i Marszałek 
stanowili jedno ciało

Przystąpiono do rozpraw szczegółowych.
Z wyjątkiem §§. 7 i 52, do których 

! zgłoszono poprawki, przyjęto całą i-istrn-

ikcię en bloc.
Przy §. 7 przyięto zmianę stylistyczną, 

a §. 52 zmieniła nieco sama komisja. Na-
i-'» ' .  - -  —-  — «  ̂Q J  i  TT A y b i l  J 1 J  ° 1

ono zbyr biurokratyczne. Dla niego zdaje5B̂ pnie nchwf'l? ’10 re- r C’ę dc W Pditlałn’
się być zasad} : Qtiod non esl in actis, non 
est in mundo. Wiedział o nad użyci? cb ale 
-ic  miał tegu w aktach, i dlatego nie wy- 
~aził swojego zdania. Szef departamentu 
mógł, wiedząc o faktacn, brevl manu wy
razić naganę.

P. Golejewbki również uznaje tłómacze- 
nie p. Hoszarda za niedostateczne.

j aby przedsięwziął rewizje przepisów usta
wy dla służby krajowej.

7< koiei przedłożył p. pjlat ustawę o u- 
rządzenia służby zdrowie w gminach i na 
obszarach dworskich.

Przed otwar iem rozprawy ogólne; zażą
dał głosu komisarz r*ądowy hr. Łoś, który 
oznajmij:, łe  gminy i obszary dworskie, na

Sprawozdawoa p Trzecieski przvins'e, ctórych cięży obowiązek wykonywania po- 
w zakłtdzie kulparkowskim d o z w o lo n e  j  licji zdrowotnej, nie mogą obow.ązan tego

są karv chociaż Seim przeciw 
dnokrotnie się oświadczył.

nim meje- | wypełniać 
(nizacja służby

organów
zdrowia

fachowych Orga - 
,esi konieczną ze

O sprawie por, Zakrzewskiego Wydział'względu na Lardzo zły stan zdrowotny kra- 
ttrajowy dowiedział się dopiero z dzienni ju. Do kosztów organizacii rząd się stano- 
ków. A.by Wydział mógł dowiedzieć się o ■ wczo nie przyczyni, albowiem jest to obo- 
w&zyetkiem w swoim czasie, powinien dy- w ią z ek  gminy. Z krajów Moaarchji żaden 
rektor zakładu p r o w a d z ić  dokładną księgę nie daznaje jakiejkolwiek pomocy od Pad
wy padków. 5 stwi. w utrzymaniu służby zdrowia i żaden

Ńa tem dy skusię zamknięto, poczem Sejm ? a kraió-z awet nie obi a wił takiego żąda- 
przyjął wnieskf kumisji sanitarnej. n*a- W  Galicji niekorzystny stan stosanaów

sanitarny h zniewala rząd do tego, iż mus5Z porządkn dziennego przystąpiono dc *  ̂ ^
II części sprawozdania kom «ji przemyto domagać się urządzenia służby idiowia, a 
»ej, odnoszącego się do czynności Wydzia- § 4 przedłożonej ustawy daje krajowi gwa

łu krajowego w celu podniesienia ręko- rampą, że orgar:zaeja bedzie postępowała 
kodzielnictwa i przemysłu w kraiu (patrz, tylko stopniowo i w miarę finansowej mo • 
dwa poprzeo_le aomery K ur jera Pólsi.U/go). knośii powiatów,



1KUBJE& POLSKł, doi* 20 Lurtopoda 1490 r. Nr. &19,

P. hi. D*i#dus«yeki Klemens pnemawia 
pneeiw ustawia, bo uia jest on* w/pływem 
konieesne4 potneby społeczeństwa, sam iaś 
tekst proponowany prsem komisję nasuwa 
wiele wątpliwości. Mówca aauwata, fte lud 
■ajął wobeo projektu opoayoyjne stanowisko. 
Z uchwaleniem ustawy nie należy się spie 
s ir  A. Mówca wnosi odes) inie p rójek tu do 
Wydsiału krajowego do sbadania s poleca 
niem, rżeby po sasiągnięciu opinii Bad po 
wiatowych wnioski swe przedłożył na na' 
•tępnej sesji.

P. Polanowf ki oświadcza, te przedsta
wiony projekt ustawy nie jest na car

się sam poseł wyvią*ał se swego obo- 
wiąakn.

Dalej skreślił mówca w głównych mary- 
saoh obfi.ą pracę tak Rady państwa w o- 
gólności. jakotet Koła polskiego w sicie- 
gólności. "W treściwej, a nader zręcznie u- 
jętej przemowie obiaśuil Szan. Poseł wy
borcom kwestję projektu ugody czeskiej, 
jakotet kwestję uporządkowani* sprawy 
indemnizacyjnej, przy której nieco dłutej 
się rzymał, wyjaśniając, w jak kłopotli 
wym stanie nnaidowało Bię Koło polskie, 
chcąc tę sprawę do skufkn doprowadzid, 
zwłaszcza, te posłowie włościańscy z Au-

najSie. KoniecznoSd imiany organizacji służby jstrji górnej, Styrji i Salzbnrga byli 
■drowi- uznaje, ale sądzi, te rząd nie po- j większymi przeciwnikami tej ugody, 
winien takte szczędzid na ten cel ofiar. ? Z kolei przystąpił mówca do ntreszcze 

P. Potoczek wnosi o odesłanie ustawy do,nia w głównych zarysach tego, co Rada 
komisji eeiem poczynienia w niej zmian ; j państwa w ogólności, bądź to w celu uzuDeł 
mianowicie ohodzi mówcy, aby rząd p rz /- Śnienia ustawodawstwa, bądź to w celu uohwa- 
czynił się do pokrycia wydatków na utrzy-j lenia nowych ustaw, których potrzeba się 
manie słntby zdrowia. (okazała, uczyniła. Jakie żądania Koło pol-

Po przemówienia pp. abrahamowicza i l skie w tym względzie postawiło; a wre -
szcie jakie czynności sam sprawozdawca 
w pojedyrczyoh komisjach przedsięa ziął. 
Między innemi sprawami, mówca zaznaczył 
działalność Koi a polskiego wobec następu
jących ustaw zraj obchodzących: 1) wzglę
dem budowy drugiego toru kolejowego na 
kolei Karola Ludwika, począwszy od Kra
kowa, przez co wpłynie do kraju co naj- 

! mniej 20 miljonów złotych; 2) względem 
P. Rotanzowski wnosi interpelację do j uregulowania i zumie; zenia bezpośredi ich 

komisarza rządowego, w sprawie upośledzę * naletytości; 3) względem uregulow ania

którzy oświadczyli się za 
Drzeiściem do dyskusji szczegółowej nad 
ustawą, >amknięto na wnioBek p. Zolla roz
prawy ogólne,* ale z powodu spóinionej 
pory Jalssi obrady odroczono.

Zapinani do głosu na ustawa posłowie: 
Lzyżewicz, Teliszewski, Jan Stadnicki i 
Męciński wybrali mo< cą ieneralnym p. Cny- 
łe  wieża.

nia języka ruskiego w sadach.
’ Koniec posiedzeuia o godzinie 3 minut 
45. Następne we ^rodę o godn. 10.

Z proT* ircjL
(List „Knijera Polskiego*).

(Sejmik relacyjny).
Ośu” ęctm d. 13 liztopada 1890.

Prnejetdtając przez okolicę tutejszą spo
strzegłem w samym Oświęcimiu, że nanosi 
>ię na coś n*ezwyKłego w tern mieście. Ude
rzyła mnie przedewszystkiem okoliczność, 
iz rewizor policji dokładał w tym dnin, 
a był to dzień jarmarczny, nadzwyczajnej 
energii, aby podwładne mn organa, wzmo
cnione członkami pogotowia straty ognio
wej, utrzymywały należyty porządek w mie
ście. Dalej spostrzegłam, te naczelnioy gmin 
ni i inni członkowie knrji włościańskiej, w 
świątecznych strojach, gromadzili się gr ipa- 
mi na rynku i sajęci byli między sobą po 
ważną rozmową Zaoiekawiony temi obja
wami, zapytałem ich o przyczynę i gdy 
otrzymałem odpowiedź, it na dzień dzisiej
szy zapowiedziany jt st sejmik relacyjny w 
powiecie sądowym oświęcimskim, na który 
przybędzie poseł do R»dy państwa, prezes 
Rady powiatowej p. Herman Czecz, celem 
ziotenia sprawozdania swoim "  yborcom z 
czynności poselskiej — pomimo, te nie mia
łem wcale zamiaru p. zoitaó tu, wjetdtając 
do Oświęcima, zatrzymałem się i to niespo
dziewanie at do samego wiecz jra.

Około godziny 1 I-tej przed południem 
wszedłem do szli Rady miejskiej w ratuszu, 
pięknie na ten cel udekorowanej, gdzie za
stałem jut liczną publiczn id, mianowicie: 
duchowieństwo, ludność włościańską, adwo
katów, doktorów medycyny , igielitów  z re
prezentantami zboru na czele.

Wśród ciszy z wybiciem godziny 11-tej 
wszedł do sali poseł p. Czecz w iowarzy 
stwio c. k. starosty, p. Eugeniusca Krausa 
i burmistrza miasta p Józefa Śmieszka 
którego publiczność przez powstanie powi
tała

Po zajęcia przeznaczonych miejsc przez 
dygnitarzy, p. burmistrz, jako przewodni
czący zgroma lżenia, zagai! posiedzenie sto 
sowną przemową, zaDraszająe szanownego 
Posła do złotenia sprawozdania.

P Poseł przemówił na wstępie do sgro 
ma(Lonyeh. zwracając ich nwagę na tę o- 
kolieznośó, it właśnie przez takie *bliż«nie 
, ię posła do swoich wyborców, hezpośrt dnie 
wetknięcie się z nimi, jakiem jest obeene 
i wreszcie przez bezpośrednią wymianę zdań, 
mogą wyborcy nanrać najlepszego przeko
nania, co Rada państwa dla dobra ogółu 
zdziałać mote, jakie stanowisko zajęło Koło 
polskie w Radzie państwa, a wresmcie, jak

KI USTRONIU.
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

M) pfM

- T b a *  f w  R o i

(Ciąg dalszy).

—  Przyjechałam, konsyljarzu, z całem 
zaufaniem, bo cię poczytuję za naszego 
prawdziwego przyjaciela. Czy tak P!

—  Ach, pani hrabino, mogłażbyś wąt
pić P

—  Prośba moja jest tego rodzaju, że 
wolno mi ją Dowierzyć tylko takiemu 
człowiekowi, na którego charakter i ser- 
ee mogę liczyć. Obowiązek nakazuje mi 
wytężyć wszystkie Jiły i mężowi pomóch. 
a to nie mam nie więcej, prócz moich 
klejnotów, z nioh więc postanowiłam zro
bić ofiarę. Nie jest ich wiele, ale war- 
osć ich jest znaczna, ponieważ Gustaw 
kupował zawsze tylko rzeczy prawdziwie 
piękne i cenne. Nie mając nikogo, ko- 
mubyn1 je  mogła powierzyć, orouę oię

prawnyeh stosunków członków wyznania 
izraeliekiego, nianowicie wzyledem usunię
cia absolutnego wpływu rabinów, w której 
to sprawie mowoa był referentem w komi
sji ; 4) taryfy adwokackiej; 5) względem 
podniesienia kongruy z 300 złr. na 500 
złr. dla kapłanów przy kościołach filial
nych , 6) zakupieni* majątków w Galii ji
z uzyskanych kwot pieniężnych za wykn- 
pno prawa propinacji w dobrach rządo
wych ; 6) taryf maksymalnych nr, kolejach; 
7) u»mięcia przymusowej legalizacji nota- 
rjalnej przy drobnych przeniesieniach, nie 
przekraezającycL 100 z łr .; 8) poczynienia 
zmiany pod w*giędem przepisów o zarazie 
bydlęcej, w której to sprawie sam mówca 
był sprawozdawcą w komisji. Mo* ca zn 
znaczył swoją działalność w sprawie regu
lacji Wisły w zachodnich częściach Galicji, 
która (o sprawa, poparta przez Koło pol
skie, odniosła len skutek, it — najbliższym 
»« sie koszta na ten cel przeznaczyć się 
mające, będą wstąwione do budtetu. W 
sprawie ustanowienia ustawy względem 
zniesienia naletytości mytniozych (która 
dotychczcr nie jest sankcjonowaną), mo 
wca postawił w komisji wniosek, aby 
fury gospodarcze nie tylko w siedzibie 
gospodar sa, ale także w sąsiedniej gmi
nie były wolne od naieżytośoi. Co się 
tyczy poprawy sądownictwa, to mowoa 
zaznaczył, że i w tym kierunku Koło 
polskie rozDOCięło swą działalność, choć ta 
nie jest jeszcze skończoną. Podobnie ma 
się rzecz z założeniem Wydziału lekarskie
go przy w izerhnicy lwowskiej. Zebrani na 
grodzili posła bucznemi oklaskami. Z kolei 
nas apiły liczne interpelacje. Między inny
mi zabrał głos p. dr. Gąsiorowski, adwokat 
w Oświęcimin i zainterpelował mówcę, czy 
nie nastąpi reforma pod względem opłat za 
doręczenia sądowe dla ludności zamiejsco
wej, i ozy ta sprawa poruszoną została w 
Radzie państwa ? Poseł odpowiedział, te 
sprawa ta niekonieoznie w Sejmie naszym 
załatwioną zostV.z, sądzi, to poruszy ją 
Koło polskie, wreszcie przyrzeka, te spra
wą tą sam się zaopiekuje. —  Gospodarz z 
Brzeszezów p Wojciech Sarna przedstawia 
mówcy, te tyczeniem ludności byłoby, aby 
nstrwa o ochronie gospodarstw była ogó' 
ną, dotycząca tak mniejszych, jakotet śre
dnich gospodaistw. Mowoa w odpowiedzi 
zaznaczył, te Rząd dbający o ubezpiecze
nie gosDOdarzy, aby grunt przy nioh, a oni 
przy gruncie zostali, polooił Sejmowi, aby 
odpowiedział, co rozumieć należy pod go
spodarstwem średniem. (Do/c. nast.}

Z e m i e  po lsk ie .
Z  Prus zachodnich.

W ybory w okręgu ozłuchowsko złotow
skim do parlamentu niemieckiego odbę

dą się pisze Gaz. Tor. w dniu 2 grudnia 
r. b. Komisarzem wyborczym mianowany 
landrat Conrad z Złotowa.

.Germania* zaproponowała, aby Polacy 
szli ręka w rękę z katolikami  ̂ emeami, 
by nie dopuścić do wyboru Heldorfa. 
Zgodzilibyśmy się na to, ale nadmienić 
nam wypada, 2e sami Polacy z katolika
mi niemieckimi nie będą mieli więk- 
Bzości; nie powinno się dopuścić do wy
boru Helldorffa, który oświadczył się za 
zniesieniem głosowania powszechnego do 
parlamentu, a który prócz tego znanym 
jest jako wrogo dla nas usposobiony. .Ola 
nas powinno być hasłem : ktokolwiek- 
bądź, byle me Helldorfl t Ale da się tylko 
wtenczes to przeprowadzić, jeżeli w okręgu 
cym postawi się kandydata, na którego 
nietylko my Polacy i katolicy Niemcy, 
ale i postępowcy głosować będą. W edług 
naszego zdania najwłaściwszym byłby 
tutaj seazia Neukireh z Chojnic, który 
jest katolikiem, okazał się zewsze życzli
wym dla nas, i na którego postępowcy 
bezwarunkowo głosować będą. Sprawę tę 
oddajemy pod rozwagę Komitetu wybor
czego.

Ze statystyki pruskiej.
W  ostatnim czasie rozporządzić rząd 

pruski obliczenie dzieci szkolnych z po 
daniem ich mowy ojczystej, albo jak u- 
rzędowo piszą, mowy familijnej (Familien 
sprache).

W edle obrachunku, znajduje się w 
szkołach ludowych 503.064 dzieci po] 
skieeo języka ojczystego. Jest to mniej 
więcej dziesiąta część wszystkich dzieci 
odi edzająoyob szkoły elementarne w 
państwie prustiem. Dzieci, które w do
mu rodzio.eiakiin po polsku i po niemie
cku mówią, obliczono na 72.740. Zape
wne i te dzieci trzeba uważać jako pol
skie. A  więc byłoby w całych Prusach 
polskich dzieci szkolnych 575.804. Licz
ba niemieckich dzieci szkolnych wynosi 
4 miljony 506.448 Ponieważ liozba wszy
stkich dusz w Prusach wynosi 28,500.000, 
przeto w stosunku do polskich dzieci, 
wynosi liczba Polaków w Prusiech prze
szłe trzy miljony. A  ilu też uważano za 
Niemców, choć są Polakami, mianowioie 
dzieci urzędników, i ty ch , którzy publi
czni a po niemiecku mówią, a tylko pry
watnie po polsku. — Można więc przy
puszczać, że liczba polaki.h dzieci, a za
tem też Polp.ków wogóle jeszcze jest 
większą, niżeli urzędowo obraehowano.

Wiadomości polityczne.
Aimja austriacka

Wiedeński dzienn k rozporządzeń woj
skowych podaje niektóre szczegóły o no
wej organizacji jazdy austrjaokie4, pjo- 
niarów i piecnoty honwedów, z których 
zasługuj | na zaznaczenie następujące da
ne: J .zda austrjaoka składa się obecnie 
z 42 pułków, z dniem 1 stycznia 1891 
roku stanie nowy, 15 pułk dragonów 
Pułków ułańskich jest dziś 11, i le dwa 
mają być z czasem utworzone. Liczba 
pułków huzarskich wynosi: 15. — Każdy 
pułk dzieli się na stopie pokoju na dwie 
dywizje, po 3 szwadrony i 1 szwadron 
zapasowy. Na stopie wojennej tworzy się 
drugi szwadron zapasowy i 1 szwadron 
rezerwowy. Na stopie Dokojowej liczy 
pułk 43 oficerów i 1 037 szeregowców i 
Dodoficerów, na stopie wojennej 62 ofi
cerów i !.b49 podoficerów i szeregow
ców. Cała jazda uzbrojona jest w ka
rabiny repetjerowe. Pułk pjonierów po
dzielony na 5 bataljonów bezy na 8'o- 
pie wojennej 8104 ludzi. Piechota hon
wedów (landwery węgierskiej), podzie
lona jest obecnie na 28 pułków. W  ra
zie wojny, każdy z tyoh pułków wysta
wia bataljon zapasowy. Kraje korony 
węgierskiej podzielone są na 28 okręgów 
obrony krajowej, to jest na tyle okrę
gów, ile armja honwedów liczy pułków 
piechoty.

Rządu Epnsebi so Brązylji.
W  piątek zebrało się w Rio de Janeiro 

zgromadzenio konstytucyjne Rzeczypospo

wmm

gorąco, konsyljarzu, zajmij się niemi, jak 
"woją własnością, zastaw je gdzie lub 
sprzedaj, a za pieniądze ztąd uzyskane, 
mam nadzieję, że mężowi spokój okupię. 
Spodziewam się, że o-rzyraasz za niej 
najmniej sześć tysięcy, może nawet | 
więcej, w każdym więc razie będzie to 
suma pokaźna, za którą znaczną część 
naszych długów zaspokoim.

—  I uani hrabina ich nie żałuje P
—  Wierz mi, konsyljarzu, ja ich m o

gę żałować tylko jako oamiątki owych 
chwil spokojnych, w których nie wie- 
dmieli Smy, co to walka o oyt; jako wspo
mnienie tego uśmiechu radosnego, z któ
rym mi Gustaw ofiarowywał, w żadnym 
jednak raze  nie będę ich iło w a ła , jako 
izeczy służącej do mej ozdoby,

Ae1 ! konsyljarzu. Kobieta rzuci nawet 
koronę pod stopy męża ukooLenego, nie 
dopiero garść marnych świecidełek, byłe 
mu tem godzinę spokoju ckum ć 1

Doktor patrzył na nią i oddech wstrzy
mywał, myśli jego pogmatwane kłębiły 
mn się w głowie na kształt chmur g ę 
stych, gdy je wiatry pędzą, ©żuł, że mu 
słodko i straszno razem , oho ał wstać 
uciekać a siedział je j spojrzeniem przy
bity, usiłował mówić, a słowa na ustach 
ma sanuerały.. .  Narescoie, jakby bu-

się ze snu głębokiego, głowę pod
niósł i zapyfa ł :

— PaLS hrabino, ty go bardzo ko
chasz ?

— I  ty mnie o to pytasz, doktorze P 
Alboż nie patrzysz na naBze życie, alboż 
ni“  wmsz, te go kochać muszę P W idzia
łoś człowieka oardziej doskonałego, w 
którymi y piękno moralne zlewało się tak 
harmonijnie z pięknem cielesnem, czło
wieka równie szlachetnego, który dla 
świata całego mieł miłość i przebaczenie, 
widzijił-żeś gdzie lepszego ojca, męża i 
przyjaciela P

— A  lednak. hrabino, są rzeczy, któ
re przed mm robisz w tajemnicy.

—  Jedynie dlatego, by mu przykro
ści oszczędzić, W y mężczyźni, choćby
ście byli najrozumniejsi i najlepsi, uwa 
żaoie nas zawsze za dzieci nieletnie, po- 
zba ione hartu ducha i niezdolne do 
wielkich porywów; wam się zdaje, że 
hinor pozwala wam prędzej zniszczyć 
cały maiątek, niż targnąć się na klejnoty 
żony, bo ona gotowany po nich pła
kać. . A  wy się tak boicie łez kobie
cy c Cóż, konsyljarzu, zgrzeszyłam ozem 
przeciw niemu P

Chyba sbytnłą delikatnością, tak

litej Zjednoczonych Stanów brazylijskich 
i ostatecznie zatwierdziło nową formę 
rządu. Prawdopodobnie teraz Niemcy po
spieszą z zatwierdzeń4 im Rzeczypospolitej, 
uznanej już nawet przez Papieża. Tym- 
ozasem marszałek Deodoro da Fonseoa, 
prezydent brazylijskiej Rzeczypospolitej, 
zniósł w państwie ostatnie resztki nie
wolnictwa. Dnia 28 października, w ro
cznicę wydania ustaw “ maneypaoyjnych 
w roku 1871 i 1881*, setki niewolników 
pozostających jeszcze pod ustawą wyjąt
kową z 10 czerwca 1835 r., otrzymali 
wolność. (Jstawe owa z 1835 r. imała na 
cela ukaranie niektórych niewolników za 
zbrodnie i przestępstwa przeciwko swoim 
panom, albo członkom ich rodziny. Było 
to bardzo surowo rozporządzenie i dało 
podstawę do wielu nadużyć. Marszałek 
swój amnestyjny edykt nazywa toż nie 
aktem łaski, ale aktem sprawiedliwości.

Z  różnyc1 stron.
—  W tych dniach odbyło się w pa- 

trjarchacie gieckim w Konstantynopolu 
tajne posiedzenie Wielkiej Rady, na H ó- 
rem zastanawiano się nad kwestją prze- 
ni< sienią patrjarchatu po za granice Tur- 
cji. — Bynod w Atenach zgodzić się 
miał na wzięcie udziału w Soborze, któ
ry patrjaroha zwołać zamierza.

— Poutyczny proces petersburski prze
ciwko pięciu nihilistom już się zakończył. 
Trz“ ch oskarżonych, miedzy nimi Zofję 
Gunzbcrg skazano na śmieić. Dwóch o- 
akarżonych oficerów artylerji, uwol
niono.

— W edług KSlniache Zeitung, nernskie 
urzędowe sprawozdania zapewniają, że 
mordercą popa Stojana był kawts buł 
garskiego bisaupa Sinesiusa. W  dziesię
ciu wsiach w okolicy Ochrydy, postano
wiono nie dozwolić wskutek tego Syne- 
zjuszowi dostępu do kościołów. Zarówno 
Stambułów, jak  egzarcha bułgarski, jak 
i rząd turecki, wdrożyli najsurowsze 
siedztwo w interes:e czci bułgarskiego 
Kościoła.

—  Pokoj między Gwatemalą a Sau- 
Salwadorem już został podpisany.

— Z końcem bieżącego miesiąca Ca- 
privi złoży wizytę na dworze saskim.

— Hamburger Nachnchten zapewniają, 
że nowy pruski m nister rolnictwa Hay- 
den btoi zasadniczo zupełnie na stano
wisku swego poprzednika. Utrzyma za 
saz dowozu bydła i będzie daiej prowa
dzi! układy handlowe z Austrją, na do
tychczasowych podstawach.

KROMKA UTERACKO-ARTYSTYCZNA,

* Urzads.auie sali i boisl gimnastycznych w 
szkołach ludomyca, średnicLi i towa-zjntwach gi
mnastycznych. Piaktyczn: wskazówki dla nauczy
cieli, budowniczych, stolarzów, ślusarzów i ryma- 
rzów napisał Edmund Cenat. Z 6 litografom ar,e- 
rai tablicami. Lwów 189C. Nakładem nutora. Ce
na 60 i nt. Rzecz powyższa przyda się niezawodnie 
wszystkim tym, dla kogo jest przeznaczona, po
nieważ prac' p. Cenara po ;iada zalety dobrze na
pił anego przewodnika w sprawach gimnastykę 
m ijących na względzie. STstgń krótki ale wyraźny 
i opis szczegółów wyjaśniają nadanie sal i boisk 
gimnastycznych; dołączone zaś rablice wybornie 
ilustrują przedmiot, o ntóry chndz: Autor zasłu
żył się dobrze przez wydanie niniejszej pracy, któ
rą polana się uwadze czytelników.

* Z  jasnych dnu Opo-nadania przez Cz,“słana 
Pieniążka. Wiedeń. Nakładca Franciszek Bondy. 
str. 136.

Pisarz, którego książkę mamy przed sobą, na
leży do rzędu jasno parzących w świat, niedot- 
kni^tyct chorobą pessymizmu, owszem w erzących 
w p -rwiastek doura na ziemi. W powodzi najro
zmaitszych płodów twórczych doby najnowszej, opo- 
wiadaiia Czesłs wa Pieniążka, p. t. Z  jasnych dni, 
i wierają w sobie cały szereg obrazów, pełnych 
światła i treści i tendencji szlaclietnej i wznio
słej. Autor dutyka najrozmaitszych przedmiotów, 
wszgdzie znajdując materjał, z f-tórego modeluje, 
wdzięczne sylwetki lud*., prawych, oświetla jo 
umiejętnie, każe im działać i żyć, jak przystało * 
na dobrych obywateli. Cienie rozprowadzone sa 
dla kontrastu bardzo artystycznie; język wszędzie 
czysty; styl piękny; płynność opowiadania mepo- 
szlakowara. Musi być bardzo pogodnie w duszy 
autora, skori widnokrąg roztoczony nad jego dzie
łem, niezaciemniony jest ani jedną chmurą. w pro- 
iii i< ni atu słońca kąpią się opisy nJftiry, która od- 
powł. da usposobieniu malarza i wygląda również 
jasno i barwnie. Rysunkom tym przygląda się czy-

tmnik uważnie, Kr.luy Bzctegółowc rozbiera i z za - 
ciekawieniem śledzi je  do końca. Tylko dobre 
rzeczy takie mają zalety.

Kronika zamiejscowa.
POLACY NA OBCZYŹNIE.

* Bochum w Westfalii. Dla robotnikow 
Polaków ma tu wychodzić polska gaaeta 
pod tytułem : Wiarus polski, triy rasy ty
godniowo.

KURIER IW0WSKI.

* Do prof. Kocha wyjechali ztąd dr. Ka- 
likst Krryianowski ze strony szpitab, po
wszechnego i lekara pułkowy dr. Leopold 
Terenkoozy, specjalista chorób gardta, no
sa i nszow.

* Ekshumacja i przeniesienie zwłok ś. p. 
Zygmunta Węclewskiego, profesora i re
ktora Wszechnicy lwowskiej a prowizory
cznego grobn na cmentarzu do grobowoa, 
odbyła się wczoraj o godz 10 rano.

* Prezesem Towarzystwa im. Staszyoa 
obrany został p. Antoni Łuczkiewicz za- 
stępoą zaś prezesa p. T. Swamski.

* Raaa szkolna krajowa postanowiła zor
ganizować w Kobiernicach, powiatu bial
skiego, srkołę etatową; w Zborowicach, 
powiatu grybowskiego, -koło etatową; w 
Rypianee, powiatu kałuskiego, szkołę filialną.

* W  sobotę odbędzie się tu ślub dra K a
zimierza Sciborowskiego, lekarza pow- < Li- 
m-ni wy, z panną Olgą Boiydar Horodeń- 
ską. Ceremonj'ę o d p r a w i Ks. Kardynał Du
najewski.

* Modrzejowska zachwyciła lwciuką pu
bliczność mistrz owskiem odtworzeniem roli 
tytułowej w „Damie kameljowej“ Dumasa. 
Doskonale grał także p. Woleński.

f  Zmarła ta onegdaj ś. p. Emilja Bog
dańska, wdowa po ś. p. Henryku, wetera
nie wojsk polskich ■ 1831 r. Nieboszczka 
miMA głogiem i cierniami i Jan* drogę ży
wota. W  szerokich kołach ananą była jej 
ofiarność i uczynność dla bliźnich. Cześć 
pamięci zaeuej matrony I

* Alfred Fischer, inżynier kolei Karola 
Lndwika zmarł tu wczoraj

* Zastrzelił się we Lwowie Ottc Kurzor, 
kasjer w biurze sprzedaży kart kolejo
wych

KURIER PROWINCJONALNY.

* Z Kołomyi donoszą : 'W sobotę odbył 
się ślnb p Dworzaka, nadporucznika 24 
pnłkn piechoty z panną Ilnicką, córką o- 
mery*owanego radcy sądu i adwokata. —  
Dnia 22 b. m. pobłogosławionym zoslanie 
z lazek małżeński między p. Aleksandrem 
Zadnrowicrem, dzierżawcą dóbr Załucze (n. 
Pr.) i panną Kajetanną Abrahi mow oz. v * a, 
eórką ś. p. Dominika Abrahamowicza, wł. 
Trójcy i Ilmiec,

* Z Starej-Sol: donośną, iż przed nilk ' 
dniami, zmart tam nagle □ ulicy stary ' 
żebrak, izraelita. Przy trapie znaleziono w 
ła'Lmanach paszport wydany przez staro
stwo w Złoczowie dnia 3 września 1888 
r. do 1. 19.930 na imię Mojżesza Knisch 
bach, tudzież jak dotyohezas sKonstatować 
się dało dziewięć książeczek kasy oszczędno
ści m. Sambora, opiewających na łączną 
kwotę 8835 złr. 83 ct. w. a w rozmaitych 
czasach złożona. Tożsamość osoby nia jest 
dotychczas skonstatowaną, .ni też nie jest 
wykluczoną możliwość czy iakie papiery 
wartościowe, przez nieznajomych sprawców
z abrane nie zostały ?

* Zti Stanisławowa piszą; Walne zgro
madzeń > oddziału BtanisławnwH&iego To
warzystwa pedagogicznego odbyło się dni*
1 b. m w obeoności dwóch delegatów za
rządu głównego tegoż Towarzystwa pp. 
Mieczysława laranowskiego, inspektora o- 
kręgu lwowskiego i dr* Przemysława Nio- 
mentowskiago, prof. gimu. lwów. Na po 
rządka dzienym był wybór nowego zarzą
du, do którego weszl pp. : Franciszek Mia
zga przewodniczący, Eng.njusz Skliwa za- 
slęi ea przewodni ząoego, Jen Steussing

caLnik, Szczepan Weber bibljotekari, 
Holender sekretarz; tudzież członkowie; pa 
ni Teodora Fijałkowska i p. W ło d z im ie r z  
Baranowski, jako aaBtępcy pp. Piotr T j - 
szecki i Józef Skoczek. — Stanisławowska 
Izba handlowe przemysłowa ncuwaliła za
proponować na cen,.orów tuteiszej filji Ban-

samo, iak i onbj nią zgrzeszył, gdyby 
ofiary swej żony nie chciał przyjąć.

—  A więc, konsyljarzu, uczynisz za
dość mej prośbie P —  zapytaia, za rękę 
go biorąc.

On drgnął, rękę cofnął i mając oczy 
w dół spuszczone, zaczął ją powoli po 
czole przesuwać.

—  Czy u cz y n ię ? .. .  Pew nie, trzeba 
b ęd z ie .. .  chociaż kto wie, czy nie zna
lazłby się jeszcze inny sposób.

—  Jaki, konsyljarzu, jaki P
—  Mozę byśmy gdzie >ieniędzy po

życzyli.
— Przenigdy ! K sbieta zamężna, wcho

dząca w tego rodzaju mteresa, naraża 
swoja sześć. Klejnotami mogę rozporzą- 

|dz,ać, bo to moja własność, ale n o honorem, 
jb o  on należy do mojego męża i do moicn

dzieci.
—  Święte twoje słowa, hraoino! —  

rtekł doktór tonem uroczystym, —  Pani 
sobie tedy życzysz, bym je j klejnoty za
stawił.

—  Błagam c ! o to, konsyljarzu!
— Dobrze. W  naszem miasteczku nie 

mogę jednag przedsięwziąć tak znacznej 
opert-eji, c  to z dwóch powodów. Raz, że 
żydzi tutejsi zarazby się dowiedzieli, czy- 
ie są te klejnoty, po wtóre, że me daliby

!MB!!aiSmi!«MJS.»SWlI>!!1  1,11 "H i

tyle, ile za nie w wielkiem mieście m o
żna uzyskać Najlepiej tady będzie jeźli 
pojadę z niemi do vowa, lecz, że Gu- 
eiaw tam się właśnie znajduje, przeto 
tego samego dnia, w którym on będzie 
w rf"a ł: a o czem mnie pani hrabina u- 
ffiadomi, ja  się w Jroge wybiorę i po
jadę do innej stacji, byśmy się gazie nie 

potkali. Skoro ma być przed nim taje
mnica, niechże będzie zurełra,

—  W yśm ienicie, konsyljarzu! Czem 
ci się jednak odwzajemnię za tyle do
broci P Daj mi oboó twoją rękę, konsy- 
■jarzu, niech ją  za to uścisnę 1

-Jokier rękę podał, a gdy hrabina w 
obie dłonie ją ująwszy, serdecznie uści
snęła, zbladł i znów głowę zwiesił.

—  Nie dziękuj mi tak, pani, bo n e  
ma za o o . . .  Bądź tylko moją przyja
ciółką, jal* mi jest Gustaw, a w tem u- 
oiuciu zrajdę najpiękniejszą n ag rod ę ...

Za kilka chwil B arolcia wniosła kare
tę. poczem hrabina, wsparta na ramieniu 
gospodprza, zeszła na dół i odjechała. 
Doktór wrócił na górę i godz.nę caią 
Drzecradzał się Jpo pokmu, w myślach 
zatopiony.

(Dalszy ciąg r ustąpi).
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PRZYJECHALI 0P KRAKOWA
ćąią 19 'istopada.

ku a u s t r o - węgierskiego pp.: Albina Am iro-j * W  Wiedniu stanać ma nowy teati ■ | kohkcyjne dla nauczycielek szkół publi- 
wicza Jó»efi Boreckiego, Kajetana Kopa jbędzie się nazywał Raimund- Theiter. Ja cznycb i prywatny sh, także pod prze 
cza tiotra Sedelmaiera, Kipę Halperna, |kiś wiedeńczyk, mieszkający i Niemczech, jjwodn:"twfcm ks. St Zaleskiego w k&pli- 
Narcyza Ulmera, K Kieslera i Marka |przeznaczył na ten cel 100.000 złr., pod^cy PP. Urszulanek przy ulicy Starowi
Aachkenazego. warunkiem, ke zostanie powołany na arty-lólnej, tym porządkiem: Dina 10, 11 12   ___ _____  ________

* Prezet ściślejszego komitetu, zawiąza t stycznego kierownika nowęi sceny |13 grudn a, codzienni ■ o gedz. 5 wieczoreir Dąbrowy /K ozłow ski, obywatel z Dębicy, Śt. Skrzy
nego w gronie pbywateli wiejskich, celem. * W piątea po raz pierwszy przedsta-1 Konferencja , po której błogosławieństwo biihski ^obywatel C huk: -
wprowadzenia na Bukowinę działalności To wionę będę w Deutscher Volks- The.ałer | Najśw. Sakramentem i rozbiór dekalogu o_.„i 11 -
warzystwa kredytowego zi n.skiego we Lwo ! „Widma* Ibs°na. W  tym samym teatrze z * Bezpłatne bilety wstępu n przełożonej PP. 
wie Antoni K o chanów s* i zwołuje w tej j początkiem stycznia, ukaże się słynny dra-s Urszulanek Dla młodzieky uniwersyteckiej
sprawie posiedzenie, które odbędzie się wegmat Sudermanna: „Koniec Sodomy". li  ponów konferencje rekol odbędę sie w “ " “ “ “ J »*aujo«aw
środę, dnia 19 b. m w C ze rn ica ch  _ J * Wiadomość o depeszy, jaka miar* o-f P ^ z ły m  poście w kościele św. Barbary. ^  Lnil SchemJer $ £ $ $ 1  Józef S t e Ł

f  Zmarł Antoni Jakubowicz, właściciel trzymać matka Jana Ortha, ukazała się, SIU D. W dniu 29 listopada pobłogos .wi j gcr z Wiednia, Andrzej Tinsz z iTezinarku, Adolf
dóbr, 14 b. m. w Kuczurowle, przeżywszy faJBZyWą, W Gmunoen odbyło się tylk^ książę kr.rdynał Dunajewski w swej; . amdiestnal z Olkusza, Karolina Norko z Beu-

^ . j ._  u i 1 na^0j e^gtwo ua intencję odnalezienia nie 'kaplioy wiąże!. małżeński pomiędzy p .j dżina.
_ r. v s  1 . J  a  M — - ■ \Z  — n » l  a  ma - _ _ .. * nr 1 *     _  —. i.

Hotel pod Różą: 0 . Lieb \ Wiednia, J. Zale
wski, obywatel z królestw ; pilskiego, W. Sleski 

Dąbrowy, dr. Ucharz z Ma k o  w a, dr Psarsai z

Hotel S a sk i. Ilr. Edmnnd del Campo SciDio z 
K: ól. poi., Leokadja z Fihauserów Tomaszewska 
z Stadnik, ^nna Wężyk z Mroczyni, Samuel Ko. 
senthal z Berna, Józef kellermaun z Kańczugi, 
Konstanty Skowronek z Klimkówki, Władysław

Bohdanem Kuszlem, synem Jułjana. a pa 
jnią Zofją z  Walewskich Darowskę.

R E P E R T U A R

iat 66. By* to jo den z najzacniejszych poi
skicb oby* steli na Bukowinie, a prawym szczęśliwego młodzieńca, 
charakterem, szczerości, prawdziwie polską
i s e r d e cz n o ś c ią  w obejściu zjednał sobie sza KURJER BERLIŃSKI. j Otwarcie ^owego kasyna wojnkowego;

cnnek i miłość. j * p rof. Be-gmaa przedstawił w dnin 16 j  odbyło się, jak tu zapowiedzieliśmy w dniu j
* „Chrześcijański komite wyborczy". Pou b m w 8wej t i ildce prze9zł0 3 0  wypad- j wczorajszym o godz. 12 w południe. Na' __

taką nazwę saw ęzał się w lokalu „Ruskiej j ków pomyślnego leczenia gruźlicy z* po-} ,{t ten pl ybyli: JE. siąie kardynał D u - jT E A T I Ł ' K R A K O W S K I E G O .  
Rady" w Czorniowcach komitet mieszczan lnc_ met0dy Kocha. ńajewski, bawiący w Kranówie ks. Wir
sk , który postawił sobie za cel, wprowa j discbgraele JE komendant korpusu jen. I czwartek 2 0  b. a, *c raz trzeci:
dzid do czerniowieckitj Rady miejskiej włę j KURJER PARYSKI. Krtaghammer, ien HofFmeister, JE. Zborow- ? A, aOSẐ zyk Toitptnel (Pen Toupmeł), ko-
cznie tylko ehrześcijańektah kandydatów, a| » Najpiękniejsza kobieta na świecie Jyn- dkii Fre‘ 17d'i * JwUski, -rezydent dr. Szla j media w_ 3' aktach Aleksandra Bissjna
to w 3 ci in g-onie wyborcaem śródmie- < Mrc„ J .dic, pierwszorzędna divs oporę
ĉ>a- ftkowa paryzka. wymsza w podróż po Euro

Przedsiębiorca P. Reischancr zawiązał; p;e wrftk z całem towarzystwem artystów 
już w Wiedniu 1 nsorćjum kapi alLtów V Bramatycznycli francuzkich Pani Judic wy- 

u_i „ tępowa-i będzie takie w Warszawie.i ssrjsrnmmmxmit38x&

K irą n śk a  m ie js c o w a :

WiAWMOŚCi KOŚCIELNE

* Dziś dnia 20 listopada obcbofz- Ko 
ściół katolicki uroczyatośd św. Feliksa Wn

celem rałołenia na Bukowinie fabryki cu 
krn. Łgłcazenia obywateli, w sprawie prze
znaczenia pewnej ilości gruntów pod upra
wę buraków, mogę byd jebzoze wnoszone 
Jo końca b. m

* W  Gorlioach zawiązała się nowa Spół- 
ra n-ftowa pod firmą „Sękowsko-Słobódzka 
kopalnia nafty" Piotra Brzozowskiego, Ka
zimierza Komorowskiego, Tomasza Mości
ckiego i Józefa Palaca. Spółka ta posiada
znaczno pjiszary grnntów uftowyoh w^gmi Urodzony roku 1127; pochodził z
me ę owa, o o y , p zarzą p i królewskiego rodo Wa eajuszów Przyjąwszy
zowskiego, rozpoczęto ]ut w szybie , K « - k a p l ^ k i e ,  zrzekł się prawa na
" "  V Stanisławowie rozpoczęła się 15 b ^ P ^ a  do 'tronu i udał się na puszeżę.

t r . /  , V.  ̂ |Po 20 latach nustelnioseffo żywota miał cu
m. przed trybunałem przysięgłych rozprawa widzenie w skutek k t(W o  wesnół
glówaa i N v k o l . f e "  ” ’ .P. .

‘ • ■ S  Trójcy, cb,  Tr . . .  y  . . .w ydotyczy głośnego połam  w Chorostkowie 
w kwietniu b. r . , przy którym 39 domów 
i zjaczna ilośd bnóynków gospodarczych i 
ruchomości w ogólnej WArtości przeszło 12 
tysięcy złr. zgorzała i dwoje dzieci pozba
wionych z o s ta ło  życia Rozprawa u wad ma 
około 2 tygodnie. Trybul łowi przewodni
czy radca Szankowski, płoknratorję pań
stwa zastępuje p. LaohawicC. obronę pro
wadzę dr. Katzenellenbogen i dr Zins

KURJER EKONOMICZNY.
* Europejski świat finansowy znajduje 

się w tej chwili pod wrażaniem niesłycha
nego prawie wypadku Głośna, miljonami 
obracająca firma londyńska Babiny Brothers 
& Comp. znalazł* się w opałach pienię 
łnych i zmuu/oną jest prosid inne banki
0 doraźną pomoc, jakiej jej nie odmówili 
bankierzy londyńscy oraz Rotszyldowie. 
Dom ten istnieje od r. 1805 i zajmował «.a 
wb;e naczelne stanowisko na rynku wszech 
światowym. Firma Baring powstała z da
wnej Jones Fianc.is Baring & Comp , która 
istniała już w ubiegiem stuleciu. Kłonoty 
finansowo B ringów rozpoczęły się z chwi
lę przesilenia w Argentynji, której dom 
ten oddawał niemałe usługi pieniężne. Nie
pomyślny stan rynku pieniężnego w Lon
dynie, bil Mac Kmleya, wreszcie nagroma
dzenie masy bezwartościowych dziś walorów, 
przyśpieszyły przesilenie Baringów, których 
bankructwa jednak „koledzy" dopuścld nie 
chcą. Ciekawa rzerz, że firma Baring aby 
tnio nie spekulowała, a więc powody jej 
likwidacji są inne niż np. Comptoir d’Es- 
Gompte. Dom Baringów działał przeważnie 
w kiernnku emisji pożyczek pańs wowych
1 prywatnych, oraz udzielał kredytn nie- 
tylko Argentynji, lecz i innym poł. ame
rykańskim rządota

KURJER FOZMAŃSKI.
* Biskupiec na Osą. —  Jak grudziądzki 

Geselliye pisze, zastrzelił się w piątek wła
ściciel dóbr r y  erek ich, Józef Nostiz-Ja 
ckowskl, na Sędzioaob. Podobno w ostatnim 
czasie stracił 50.000 m. Wszakże choóby 
i ta strata była rzeczywistą, pozostałby 
stan jegu majątkowy jeszcze pomyślnym. 
P J. był bezdz 'tnym. Zona z rodzinę o 
głasza w Gazec.e Toruńskiej że Józef No 
stiz-Jackcwski „zakończył nagle żywot do
czesny" i że eksportteja i złożenie zwłoit 
do grobu familijnego w Skarlinio odbędzie 
sie we wtorek dnia 18 b. m. o godzinit 
10 z rana.

KUPJER WARS7AWSKI,

kupywania chrześcijan 
Umarł r. 1212

z niewoli pogan.

Kalendarz. Dziś: św. Feliksa Wale
zjusza, jutro Ofiarowanie Najśw. Marji 
Panny.

Kalendarz historyczny. 20 listopada 1454 
roku. Statnt nieszawski Kazimierza Ja 
giellończyka.

chtowski z radcami m ejskimi, dyrektoi W sobotę 22 b m .: Po raz pierwszy • 
polic.i dr. Kcrolkiewicz, dyrektor Kolos ^Ciężkie czasy, komedja w i aktach Micua i 
vnry, dyr. Niedziałkowski, dyi. Ślęk, ar- 1 sJudkiego. 
chitekt Pryliriski i wiele innych wybitnych niedzielę
osób Pierwszy przemówił prezes kasy ni Ciężkie czasy, komedja

b. m .; Po raz drng<: 
3 aktach Michałr

jenerał Kirseh, podnosząc znaczenie tego* 
ogniska dla wojskowości i polecając nowy 
gmach b.oo endantowi JE Kriegh-mineiowi 

Z kolei zabrał gło i komendant JE. Krieg- 
hammer i zwracając się do ks, Windischgraetza 
podniósł niema a zasługi, j ikie tenże około 
postawienia gmachu położył.

Ks. Windischgraetz wniósł okrzykną czesó 
Najj. Pana, z zapałem przez obecnych po 
w.órzony, przy odgłosib fanfary i odśpie 
wanin hymnu państwowego. Następnie do 
pełnił książę ceremonj wbicia ostatniego 
gwoździe do tablicy pamiątkowej.

Po przejśein do głównej sali, zabrani o- 
ficerowie utworzył: pół :ole przed popier

Bałuckiego.

S ejm  k ra jo w y .

L w ów  19 listopada. Początek posie
dzenia o godz. 10 min. 30. Przewodniczy 
marszałek książę Sanguszko. Odczytano 
szereg petycyj, które prnesłane do wła
ściwych komisyj. Poseł Rapaport popiera 
petycje krakowskiej Izby handlowej w 
sprawie taryf kolejowych i prosi, abyBiem Cesarza, dłuta prof. Zumboscha gdzie :

- « p— w  « •  w S L r  3
t ,  Ptó, j . k .  .1 0 8  p  ppzedstlwil w n io ie i w zy'

»  . . .  o b y w .;.;.l-A  .  w o,.k .w o.: , , .  d..»j , w  daiJ  t o ń , * ,  ,1 ,, . , edltL

S 5  ^  . . . t u . .

ca serdecznie podziękował, me mniej też )ważnia ^ ba do

Z pOWOdu imienin Cesarzowej lekoje w 
tute’szych zakładach naukowych i szkołach 
Indowych były przez dzień wozorajszy za- 
wiessone.

Książę Windischgratz wczoraj reno przy
był zc Lwuwa do Krakowa.

urzp
Marszałka upo- 

wyrażenia cesarzowejJE. ks. Kardynałowi DunajewsYiemu za ła j d^ ś ko w dniuJej  imieni żyozeń re 
strswe użyczenie opieki i poparcia. Ostatni i A 0,̂ DT,fQn;;. . .  . . „  , , .prezentacji kraju,
przemówił prezydent dr. Szlachtowski, wy Naatępnie przemawia p. Czyżewicz, ia 
rażajęc pod«ęke za przysporzenie miastu | ko generalny mówca za ustawą sanitarną, 
tak wspaniałego „machn. Wieie osób zwie- Mówca wskazuje na straty materi.ire.

o “  T  t ó ,knego kraj ponoś’ przez ni .zwykłą śtnier-szczegółowych nformacy; udżiel* zw .& -j^ noJ  p 0 p om ów ien iu  referenta p. 
dzajęcym: ,en. Kirsch . arch. Prylinski. p llata przyevąpiouo do d kuaji 8ZCZOg^.
Pamiętny dla wojskowości akt zakończyło łowej w której udział brali pp. Pola- 
śnudanle bogato zastawione w sal, jadalny. L owski) 8iozyÓ8ki) Bobrzyński, Abraha- 

. uu P’ j|?Z 'Łozin8*1 '_p^ J 1 } mowioz, Chrzanowski i inni. Ostatecznie
Od komitetu przedwyborczego otrzyma i Jl łTiU J neL •■°młe 68 e™ Ustawa została przyjęta bez znaczniej-
ny następujące pismo: ,Na posiedzeniu*. *6 f * r w ssych zmian. Następne posiedzenia odbę

dzie się w piątek, bo we czwartek przy-
posiedzeniu < . , . ., . . ,r . . . . . ?szaw&Kich nowy utwór sceniczny p. tkomitet i przedwyborczego w dniu ozisiej-t . . . . ’  J v

szym odbytem, zakomunikował przewodni i ” 16 cy u ale
częcy, że zgłoszone zostały kandydatury! I Bljoteka Słuchaczów Prawa miano 
pp dra Augusta Sok-Jowskiego, dra Artu-jwał® iwoim syndykiem adwokata dia Mi
ra Leo i dra Stanisława Tomkowic-m. S e-. *t**łi Koya.
kretarz dr. Franciszek Bylicki odozytał pi W kasynie powszechnem odbędzie się 
sma polecające kandydatów, a mianowicie 
pismo zalecające *vai dydaturę dra AugustŁ 
Sokołowskiego opatrzone 30, pismo zaleca
jące kandydaturę dra Artura Leo opatrzo

pada święto ruskie.

stwc, Banaston, przesłuchał cały 
personel służbowy z „Hótei de Ba- 
deu, w którym mieszkał Seliwe- 
strow.

P a ry ż  20 listopada W brew pier
wotnym pogłoskom, nie pada żadne 
podejrzenie na służącego jenerała, 
bardzo swojemu panu oddanego i 
wiernego. Obaj aresztowani Rosja
nie byli w stosunkach z domniema
nym mordercą. Wówczas, kiedy a- 
resztowanc nihilistów, znanych z o- 
ststniej sprawy, Padlewski mieszkał 
w Paryżu; dowiedziawszy się, co 
się dzieje, opuścił stolicę i schronił 
się do Gralicj.. Policja szuka śla
dów i jest już Dodobno na tropie. 
Według pewnych wiadomości, za
mordowany jenerał był pomocnikiem 
petersburskiego szefa policii, i od 
siedmiu lat znajdował się już w sta
nie spoczynku.

P a ry ż  20 listopada. Pozyskane wska
zówki, w sprawie morderstwa beiiwe- 
strowa, pozwalają wnosić, że był to akt 
zemsty ze strony nihilistów.

P a ry ż  20 listopada, Z  obu aresztowa
nych nihilistów, jedynie Mendelsohua za
trzymano w więzieniu. Mendelsohn był 
w przyjaźni z Padlewskim. W  mieszka
niu Padlewskiego znaleziono rewolwer i 
patrony, które mają ten sam kalioer, co 
rewolwer, któi służył uo zamordowania 
Seliwestrowa. Przesłuchano także panią 
Mendelsohn. U wielu innych rosyjskich 
nihilistów przedsięwzięto rewizje domowe.

P a ry ż  20 listopadu W edług nowej 
wersji Mendelsohn został uwolniony, po
nieważ zdołał wykazać, że nie stał w 
żadnym związku z domniemanym mor
dercą Seliwestrowa. Policja szuka gorli
wie śladów Padlewsuiego; wszelkie je 
dnak je j usiłowania, aż do dziś dnia nie 
odniosły żadnego skutku.

W enew a 20 listopada. Anarchiści 
od Dyn zgromadzenie, na ktorem wy
powiadano gwałtowne mowy prze
ciwko Szwajcarii. W  Radzie związ
kowej jest wniosek w ydalenia zna
cznej liczby anarchistów.

Genewa 20 listopada. Sięnuy przyro
dnik Karol Vogt zachorował niebezpie
cznie.

Londyn 20 listopada. Na gieł
dzie spadek najzupełniejszy. Połu 
dniowo amerykańskie papiery nie 
znajdują absolutnie żadnego kupca. 
Nikt nie wierzy, żeby Argentynja 
powrŻTiie chciała usunąć swoje finan
sowe trudności. Pogłoski o nowych 
bankructwach utrzymuią się. Bank 
angielski powstrzymał eskomptowa- 

B odffpeszt 20 listopada. Przy I,ie zuuełme. Sytuacja przed-
obradach nad budżetem wyznań prze- ; bardzo poważnie. Funuu-
m a wiał Gryoerffy ze skrajnej lewicy,dnia 25 b. m. wieczorek tańcujący

Wystawę Sztuk Pięknych zwiedziło wczo- 
raj przy oświetlenia elektrycznem przeszło

  ______ 520 osób. Z zajęciem przypatrywano się
ne czterema — wreszcie pięó pism zaleca-1ładnemu portretowi p. Wodakówny, 
jącyeh kandydaturę dra Stanibława Tomko-1 W Sprawie nieporządków W Szkołach 
wicza opatrzonych 82 podpisami wyborców, i otrzymaliśmy znowu cały szereg pism, z 
Profesur Morawski zalecił kandydaturę ara | których nrzedown nazywnją z--żuty: „bez 
Stanisława Tomkowi, a a gdy nikt z obe t podstawnem, tendenoyjnem i złośliwem zmy
cnych na posiedzenia co do innych kandy-9śleniem". Do tych należy pismo dyrekcji
datur głosu nie zabrał, zarządził przewo-1 seminarium nauczyc dskiegu męzkiego, od- 
dnicząćy głosowanie, z którego się okaże nośnie do na ag w szkole normalnej n La
ło, że na 43 głosującyeii itr^ m ali: Dr.lrysza. Myśmy z treś :i zarzutów nie m ogli: owację'|ńT jegp** óSemSiszą "mowę" 
s ,.n ;si .« , T-nuLwiis 34ęk8iw , dr. August j wysnuć wnic-ku, jakoby grono nauczyciel- ,j W iesbaden  20 listopada W  Nassau

6 gł;i dr. A-tur Leo 1 gł., je «kie lub dyrek ;ja wyłą:zną ponosiła winę, Ubierają się podpisy n.. petycji, oświad-
“ JJ L--*~ - -J i--- a trudi zgodzić się na tu, aby iuożnajczającej 8ię przec,wko powrotowi Zakonu

poiządek w szKołach naszych nazwa, wre j Jezusowego. Centralny zarząd związku e- 
rowym. Dyrekcje zakłauów naukowych le wanguhekiego pragnie skłonić protestan- 
pięi tedy uczynią, doma* s- ńę n włndzta,5w niemieckich do podobnych petycyj. 
przełożonych usunięcia braków zachoizą B erlin  20 listonudu W m i  »dhvł 
cych, gdyż to byłby jedyny punkt wyjścia 
w podobnych wypadkach

Równocześnie otrzymaliśmy nowe z»ża 
lenie w sj uaególności na fakt nader smn

przeciwko ustawie o chrztach dzieci 
z małżeństw mięszanych. W  wigilję 
nowych reform nie można wzniecać 
sporu między wyznaniami. Były mi
nister sprawiedliwości Bothesem Hor- 
vaih przemawiał za ustawą. Cofnię- 
cie jej byłoby, j -go  udaniem, najfa
talniejszym krokiem.

B udapeszt 20 listopada. W  Kołach 
uniwersyteckich przygotowują Csakiemu

Stanisław Tomkowi 
Sokołowski
dna kartka oddana biała, jedna nieważna 
z powodu wymienienia 2 nazwisk. Następnie 
uchwalono zwołać ogólne zgromadzenie
przedwyborcze na dzień 20 listopada 1890 
r. o godzinie 6 wieczorem do sali Rady 
miejskiej i wezwać kandydatów, by na zgro 
madzoniu tam iię zjawili. Wresziie wyzna
czone zostało następne posiedzenie komite- 
tn na dzień 21 listopada 1890 r o godzi
nie 12 te; w południe w sali obrad Rady tny, że w jednej ze szkół dla dziewcząt,
miejskiej. dyrektorko chora na suohoty nie mogła a-

Kraków d. 18 listopada 1890 r. s zyskać urlopu i zmuszona jest udzielać lek
Przewodniczący: Dr. Henryk .Jnrd>m. cyj w kl*s>e przepełnionej dziewczętami, 
Sekretarz : Dr- Windy Raw Wilkosz j które też ae względu, że plw ociny są zarażli- 
Dr Artur Leo oświadcza w piśmie w y - jW" ’ ^ 8‘ ftw,un” ^  na nu bezpieczeństwo, 

etosowanern do prof. Jordana. iako przewo eld P°d*j®my a zastrz-iżemem, wy
dniczaceto komitetu przedwyborczego, że I r.a 8l ^  n* alej9 w »dze szkolne udzielą
nie zamierza ubiegać się o mandat poselski ] J Te oroe 9 anego ur opn i w ten sposób
do Rady państwa Toż same oświadcza 12 8 U8Hn9- _

“  PrOSZOn. jesteśmy o zaznaczenie, że wy
płaty zaw-f^ił* w naszem mieście fir >a

oświadcza
poseł W eigel w liście nadesłanym do Re 
dakcji Nowej Reformy

n - , , . . .  Kalmana Liebedkinda, handlnjaca suknem,PrzyDominamy. że dziś o godz. 6 wie-|a nic Łe. tZem- ’

* Delegat Kurjera War-zawskieyo do 
Yuazylji, Adolf Dygasiński, w dniu 6 b. m 
opuścił Bremę. Okręt wiezie na swym po
kładzie partję włościan. W drodze do Bra-
zylji zatrzyma się tylko raz jeden na Te-- czorom odbędzie się w sali oDrad Rady. 
neryfh, sskąd Dygasińrki wyszle do Kurj- miejskiej zgromadzenie przedwyborcze, w,- ZRKWestjCnowano kolczyki- Do słotni- 
War. dalszą wiadomość. ^w sprawie dok >nan’a wyboru deputowane ka P‘ srjiarda Friediger przybył dnia 18

* P. Teksel, b- dyrektor teatrów pro go do Rady państwa z miasta Krokowa. m- nieznt my chłopak, celon sprzedaży 
winejonalnyuh, wystąpił w teatrze Małym, Po przemówieniach kandydatów nastapi Pal? kolczyków, w kształcie a gdy
jako Jonatan Pluperson w „Zielonej W y- próbne głosowanie. 8° P sac-zął wypytywać zkął^ j'e posie-
sfie" i Konferencje rekolekcyjne dla Pań od i da 7  chłoDiec zbiegł pozostawiając kol-

* Odbył gię mtaj pogrzeb Aleksandry będą się w kościółka PP. Felicjanek na ■ czyki P. ^ riedigei złożył kolczyki w biu 
Apncbtinowej, żony kuratora okręgu nau Smoleńsku pod przewodnictwem ks, St. Z* rze dyrekim po.icji, gdzie też prawy wła- 
kowego. Na pogrzebie znajdował sie Hur leskiego T. J. tym porządkiem: ^ściciel odebrać je może.
ko. Pastor Bartach wypowiedział mowę w . Dma 2 grudnia o godz. 4 wieczorem
języku Piem eokim przed domem, a w ję- konferencja ws.ępna. Dnia 3, 4, 5 grudnie 
ryku rosyjskim nad grobem. Apucbtinowa rano o 9 msza św po której Konferencja I.
oyła z domu Grosblau. Wieczorem o godz. 3 konferencja II, po

KURJER WIEDEŃSKI ! k^ rej błogosławieństwo Najśw. Sakramen-

r»mat Suderm^naa Honor miał być Bezpłatne bilety wstępu w księgarni
I rzedsfat luny w Burgteatrze. W  ostatniej Krzyżanowskiego i w składzie Zajączków
jednak chwili wskutek wskazówki z góry ikiego Plac Mariacki 8.
przedstawienia zaniechano, gdyż treść sztuki j Ponieważ z powyższych konteienoyj ni 9 
niu nadawała się do wystawienia w teatrze mogą korzystać nauczycielki, zajęte sz ołą,

żorskim. przeto odbędą się osobne Konferencje re-

Jakób Kubaty woźny Tow. przyjaciół 
sztuk pięknych znalazł kołnie-r elkjwy i 
■łożył w Dyrekcji policji

W Dyrekrj' policji złożono następujące 
przedmioty: a) książkę do nabożeństwa, 
p, t. : „Bądź wola Twoja" z obrazkami,
Dozostrwioną w sklepie p, Bchumaoka w 
Rynku głównym w dnin 9 b. m .; b) po 
siewkę z zDakiem P. K ., którą znalazł w 
dniu 12 b. m. popołudniu na piaotacjach 
Daw; d Singel ; c) banknot znaleziony na 
nlicy św. Tomasza w dniu 14 b. m. rano

Cdze gwarancyjne dla braci Baring- 
podniesiono na 14 miljonów funtów 
szterlingów\

Belgrad 20 hstop. Mowa trono
wa w Skupczyme zaznacza pole
pszenie się sytuacji finansowej i za- 
dowaluiającystan stosunków zewuętrz 
nycb ze wszystkiem państwami. Na
rodowa polityka królestwa znajduje 
zatwierdzenie wszystkich mocarstw. 
Zarządzenia wyjątkowe, utrudniające 
wywóz, usunięte zostały zapomocą 
przyjaznej ugody z sąsiednią mo- 
narchją. W  stosunkach z nią prze
strzegano owego przyjaznego chara
kteru, o którego utrzymanie i ro
zwój dbać powinni zawsze dobrzy 
sąsiedzi. Mowa tronowa kończy się 
zapewnieniem, że rząd dąży do so
lidarnej zgody i przymierza wszyst
kich państw bałkańskich.

Sofja 20 listopada. W  dniu ro
cznicy bitwy pod Śliwmcą odbyło 
się uroczyste Recpiiem, poczem na
stąpił przegląd wojsk.

M a d ry t 20 listopada. Studenci 
zorganizowali demonstrację przed mi- 
nisterjnm sprawiedliwości i rozbroili 
policję. Ostatecznie wojsku udało się 
rozproszyć zebrany tłum.

, ,  . . . .  P , ISow y-Jork 20 listop Z powo-
stalowano, rosyjski jenerał Seliwe- d„ pomJtónii, lndjan Sioax wydano

B erlin  20 listopada. Wczoraj odbył 
się ślub ks’ ężniczki Wiktorji z księciem 
A dolfem Snhaumburg. Przy ob.edzie ce 
sarz wzniósł toast na cześć państwa mło
dych, przyczem wspomniał o cesarzu 
Fryderyku, i młoaej parze przyrzekł 
prŁyjażn i opiekę.

B e r lin  20 listopada. Między Ber
linem a Rzymem odbywała się wy 
miana not nad ewentualnością po
dróży Stambułów a po europejskich 
dworach Wynik owej dyplomatycz
nej korespondencji ma być dla Buł- 
garji pomyślny,

P a ry ż  20 listopada. Jak skon-

strow, były szef trzeciego oddziału, 
adjutant ca-a, padł ofiarą spisku ni- 
hilistów. Komisarz policji odnalazł 
pismo, zapraszajace Seliwestrowa na 
bal, wydany przez firmę Bernow; 
za pomocą tego pisma zabójca zna
lazł dostęp do jenerała. Firma Ber
now przyznała, że z zaproszen.em 
do Seliwestrowa wysłała służącego, 
pochodzącego z Królestwa Polskie 
go (?), który się nazywał Padlew
ski. Padlewski od kilku dni dopie
ro służył w domu Beruow, a od 
czasu zbrodni nie ukazał się już. 
Opis osoby Padlewskiego rozesłane, 
wszędzie telegraficznie.

Dwóch rosyjski.,h terorystów za- 
mięszanycL w ostatnią sprawę bom
bową, arebztowauo. Prokurator pań-

wojsko do Dakoty.
W iedeń 20 listopada. Usposobieni..; gieł

dy bardzo rodło z powodu niepewnego 
p, łożenia w Londynie. A kcje  kredytowe 
Ć92 -  A k cjo  Lśnderbenku 2 1 8 — . 
Akcje kolei państwowej 2d2.75. Anglo- 
banki 157 — . '/Aota węg. r,:nta KłOBO

N ADESŁANE.

Kancelaria adwokata

przeniesiona 825(22-30)

na ulice Grodzką, 1 .18,
d o m  p. C lięclłisk iego .
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Nauka i wychowanie.
Lekcyj na fortepianie
adzielr się w domu i za domem pod 

| przystępnem_ —arinkami. Bliż sza wla- 
.lor iść u właśeicieia uomn przy nlj ■ 

lo y  Długiej i  17. od godziny L2 do 2. 
I 129(3-3)

R  R i l l p I ł C l P ł  Iv  rokTl Pra,w z D .  O l l l l l l d U  chlubnie ukoń
czonym pierwszym egzaminem pań
stwowym z wyrobior.tm pismem, do
kładnie obeznany z manipulacją, sądo- 
vą, notarjalną . adwokacką, poszu

kuje miejsca bądź w  miejscu^ bądź na 
prowincii. Bliźśza wiadomośu w  Admi- 
nistr. Knrjera Polskiego, pod lit. B. G.

131(3-6)

KUKJER POI^KI, dnia 20 Listopad* 1890 r. N r .  8 1 9 .

I n k r i p  Przy jT'de student ki. v in .
IsCIM iJD  „a skromne wynagrodze
nie 1 lb za wikt. Wiadomość w  Adm. 
Knrjera. 125(5-5)

ul. Grodzka 1. 71.
DzA we czwartek 20 list. i dni następnych 
otwi rta od 10 przedpołud do 10 wlecz.

Wejście 20 cni; Wojtkowi wa<4 10 cnŁ
W  tygod n iu  b ie żą cy m : Sahaudja 
czyli Wejfoie na szczyt Mont Blanc

J .  A .  R U D O L F
K r a k o w i e

tylko róff ni. Grodzkiej i Poselskiej
polec

skład towarów płóciennych,
ja k o to :

Płótna surowe, weby, płótna na 
prześcieradła bez szwu, jedno
kolorowe płótna na wsypy, niciane 

drelichy na materace i story.
Różnokolorowe płócienkanauora-
nia damskie i dziecinne, kanafasy, 

osfort, demki, szyrtyng.
Kolorowe i białe chustki do nosa 

pierwszej jakości.
Bieliznę stołową, ręczniki, śtiere- 

czfr , itp.
Skład gotowych materacy

włósiennych. 7«»(i7-?)

Własna szwalnia bielizny
męzkiej, damskiej i dziecinnej.

Bielizna Dra Jaegera.
W ybór pończoch,  skarpetek 

krawatek itp,
M F *  Ceny stałe nizkie.

Adres dla listów: J. A. RUDOLF Kraków.

Wikliny koszykarskiej,
Saiix viminalis. dobo
rowej, ma około dwóch 
wagonów do pozbycia 
Zarząd dóbr w Zalesiu
poczta ttzt szów. 883(2-3)
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M i e s z k a n i e

I

DROBNE OGŁOSZENIA.
Od wyrazn zwykłym drukiem po 2 cnt., tłustym drukiem po 5 cnt. — Minimum ceny ogłoszenia 25 cnt. 

Pouady i prace.

Młodego człowieka, Se*:
sznknje się do udzielania lekcji małe
mu chłopczykowi Oferty można skła 
dać w Redakcji Karjera Polskiego pod 
lit  N. N. 134(2 3)

Kandydata not&r^alne-
n n  i ntynowanego poszukuje zaraz 
J f”  Gabriel Orzakiewicz, c. k. nota- 
rjusz w  Żabnie.

Magister farmacji
w ał w  większych aptekach Niemiec i  
Austrjl jako receptarjusz, poszukuje 
umieszczenia zaraz lub od I-go gr i- 
dnia Zgłoszenie przyjmuję pod adre
sem Magister R. J. 2. Kraków poste 
restante. 133(2-6)

I filii/Pd otwierając z Nowym Ro- 
l i U U f l C  kiem drugf oddział pod 
Nr. 15 v, SukiennicacL, poszokuję Pa
nien uzdoMonych do sprzedaży. W ia
domość w  Lourre od 3 do 5-tej. 137(1-3)

n n i * n H n i i /  kawaler, 27 lat, cze- 
v|tJ1 U u!E l A , ĝ ą,) polstą i niemie
cką mową władający, z lobremi świr 
dectwami i na jlepśzeml poleceniami, 
obecnie w  obo\. .łzkn , życzy sobie do
tychczasowe miejsne zmienić, w  razie 
gdyby mu w iększy zakres działania 
w  jego zawodzie poruczony ;ostał i 
pnrasza pisemne ryczenia Chleboda
w ców  do Redakcji Dzie" Dolsk. Lwów 
Map znakiem: P M G. 48 zasyłać. _
f U lp T - i l i o + O  potrzebny, zaraz do 
U l l u j d l i c  k 1 prowadzenia rachun
ków  przy kopalni nafty. Wymagńna 
znajomość języka polskiego i niemie
ckiego w  mowie i piśmie, oraz choć 
początkowe wiadomości techniczne. 
Pierwszeństwo dla takiego, który był

w  przedsiębiorstwie naftowem. Płaca 
podług ugody. Zgłoszenia do zarządu 
dóbr w  Spasie, obok Starego miasta.

876(3-8)
Doniesieria rozmaite

Z jasnych d n i f f lw S
niążka. W księgarn.ach po 50 cnt.

P#lv*Q  młoaych, powóz pół
r a i  a  I w I I .  kryty i młocarnia
ręczna z powodu wyjazdu są do sprze
dania na Prądniku białym Ni 17.

130(6-6)

/ n ł b l l  r i p  tegorocznego zbioru ma 
4 .U 1C U  t lO  na sprzedrż Zarząd le
śny n Bakezynie o. p. Żuraw no. złr. 5 
za 100 kGogr z workiem i dostawa 
do stacji kolejowej Bortniki.

F n i r ł o n i n n  w  dobrym stanie jest 
< U l \ c | I ia i l  i„ sprzedania za 150 
złr. Bliższa wiadumość. K. 0. Sucha.

" S y r .  używanych, cienkich żela- 
' J ^ l l  znych, potrzebuję 100metrów. 
Kostrzewski. Sambor.

H f l m i P  Odpuwiedne uo saazawek 
a ,  J ilO  ogrodowych i stawów za

rybionych szczupakami 1/2 i '/4 kilowe 
po 1 złr. za kilo. Narybek karpi i l i 
nów po 2 złr. z? kopę. Zarząd dóbr 
Krnkiemce (pucztai telegraf w  miejscu

Ę n n  j p | / i  śpiewające miłeml dla 
i \ a i l t l l  l i i  ucha tonami, są do sprze
dania za W isłą w  d mu p. Dattelbau- 
ma Nr. 3 wprost w illi Madagaskar.

Infcereca handlów

Pkołu 1000 złr.
żenią interesu, za dobrym procentem. 
Interes egzystuje ji  ż kilk lat Listy 
przyjunje Knrjer Polski pod adresom 
„Kapitał” . 136' -4'

f f i f l l /  miał do sprzedania rołwark 
■ i l U U j  150 do 200 morgów obsza
ru, obciążony dłng*em, bez żaurej do
płaty gotówką przy kupnie, raczy się 
zgłosić pod aarffśein „Rolnik” poste 
restante Chołojów.

Dwa futra używane, w  dobrym 
stanie, męzkie, nie- 

(Iźwieas.ie, 1 damskie, lisy są do sprze
dania. Wiadomość ul. św. Filipa Nr. 14, 
parter na prawu.

a W i n Q i r a  blisko Krakowa, pięknie 
3 w ,t i o i \ a  położona, i dobra 170 mórg 

do sp ‘zedania. Biuro W. Jaworskiego. 
\A/j||o z ogródkiem i kamienica no- 

m a  w Ł n  pięt korzystnie dc, na- 
cycia. Bliższa wiadomość w Biurze 

c komis, inform. Wł. ławorskiego Gro
dzka Nr. 30 W Krakowie.

X 2 P b b U U t ,  ż n 1 A l B b P  o ,  ż - '  ±  _  |

w  Bosko i Siedlecki *w»
z e  w s p ó łu d zia łem  m u z y k i w o jsk o w e j 57 -g c  pułk u

W łielKiej sali Restauracji Czerniaka
w  bliskości stacji kolejowej, przy ulicy Lubicz.

We czwartek dnia 20, b. r
W i e l k i e  g a i o w e  P r z e d s t a w i e n i e

wyższej salonowej magji wykonane przez słynnego polskiego narodowego magika 
A . .  Ś l e d l e o k l e g o  i proiesora i Węgier J ó z e f a .  B o s k o  

Część I. jedna godzina w zaczarowanym salonie. Część II. Brzuchomostwo 
profesora Bosko. Część III. Znikanie ludzi w oczach publiczności i magfl tyzir z 
panną Emmą. Część IV. Somnambulizm z Prewostu.

Początek o godzinie wpół do ósmej wieczorem.
Wstęp na salę 50 centóvr, dzieci 25 centów. 8',5(i 3)

Najartystyczniejsze i najwięcej teasta zawierające czasopismo polskie %

„ g W I A T "
DWUTYGODNIK ILUSTROWANY,

od trzech lat wychodzące w Krakowie, z licznemi ao- 
datkami obrazowemi i powieściowemi.

Prenńmerata na „ŚW IAT“  w yn osi:
Rocznie 12 złr. Półrocznie 6 złr. Kwartalnie 3 złr. 

Prenumerować najlepiej wprost

w Aaminisiracj. „Świata": 40. Ulica Florjatofct
Kilka kompletów z roku 1889 i 1890 mozua 

n  jeszcze nabvć w Administracji „Ś W IA T A 44.
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KONCESJONOWANE BIURA

i ż  Ł J D Y o i t ł - l A  G R A B O W S K I E G O
v  Krakowie, ulisa Fiślna L. 7.

BIURO WYNAJMU M IE SZK A Ń
przyjmuje, ogłasza i wynajmuje mieszkania w mieście, na prowincji, oraz w miej
scach letnich i kąpielowych* aa żądanie z planami tychże po cenie: wpis 50 cnt. 
który npoT/ażnm do żądania wykazów mieszkań prziz bieżący wartał, i do wyna

jęciu 50 cnt. cd pokoju, nie Ikząc kuchni i przedpokoju.
O K i a a a a  «3Lo 5^ o i a  (188-i')

pięrrze, ul. 

I pię-

zaraz :
Kilka pokoi Kawalerskich na rzadunie z 

wiktem, ul Szlak Nr. 194.
2 mieszkania kawalerskie po 1 pokoju 

ua U l p i ‘trze, w hotelu pod Różą, 
ul. Florjauaka.

Stajnia na parę koni, ul. Blichowa Nr. 193.
2, 3 lub 5 pOKwI, przedpokój, kuchnia 

na 1 piętr/.e, 2 stajnia u» 4 konie, 
wozownia i skład na siano, plac Gro
nie Nr. 7.

Stancja na piętrze ul, Siema Nr, 4.
Sklep na kantor, ul. Jagiellońska Nr. 5.
2 pokoje, przedpokój na t 

Podnaie Nr. 5.
C pokoi, przedpokój, kuchnia na 

trze, uli Pawia Nr. 159.
4 pokoje, kuchn a i stancja na I I  pię

trz" 'ii, Bracka Nr. 8.
4 pokoi z kuchnią na parterze. nL Go- 

łrbia Nr. 18.
Sk.ep ze składem, uk św. Jana Nr. 1‘ 

wi domość na ni:ejscu, oglądać można 
od 3 do 4 i o 12 godzinie.

Duży pokój dla 1 lub 2 studentów rw 
I piętrze z przedpokojem, ulica Sien
na Nr. 14.

2 pokoje, przedpokói, kuchnia na par
terze ulica Topolowa Nr. 15.

Domek parterot z ogrodem złożony 
z 6 pokoi przedp. 2 kuchnie w Za- 
krzó.,kr.

3— 4 lub 5 pokoi, przedpokój, kuchnia 
na I  piętrzo lun parterze, mi łszkarie 
tanie i xrdD« ul. Szlak Nr. 194.

2 pokole kawalerskie na parterze ul. 
Smoleńsk Nf. 20.

Stajnia i wozownia ul. Batorego N. 20.
3 do 5 pokoi, kuchnia, pokój z tuchnią 

stajnia ra 4 konie i wozownia ul. nad 
Rudawą Nr. 4.

2 partie po 2 pokoje, przedpokój, ku
chnie na I I  piętrze ul. Topolowa Nr. 4.

3 pokoje z metyami, pokój, z przedpo- 
kejen lub kucnnią, stajnia na 4 ko- 
n.e i wozownia, nl. Nad Rudawą. Kr.

2 mieszkania, po 7 pokoi, przedpokój 
i kuchnia na I p. m. Zacisze N- 5 —7,

4 pokoje, pzzedpokói, kuch-ia na l l  p o 
trze. Ul. Zacisze Nr. 5— 7.

6 pokoi, przedpokój, kuchnia na 1 pię
trze, pokój dla służby, pokój w sute
renach ul Kaim ilicka Nr. 31.

4 ponoje, przedpokój, kuchnia na I I  
piętrze. Będzichów Ńr. 2.

4 pnkojc pi" iedpokói, kuchnia, na par
terze. ul. Garncarska Nt. 1.

8 pokoi, przedpokój, kuobLia, częściowo 
umebloware lub też bez tychżi na I 
piętrze, pokoj dla służby, pralnia w 
suterenach, stajnia i wozownia uL Garn
carska Nr. Bi

2 partje p< 2 pokoje, przedpokój, ku
chnia na I  pietrzo ul. Topolowa Nr. 4.

5 pokoi, przedpokój, kuchnia na parte
rze ul. św. Marka Nr. 9.

Mieszkanie na 1 piętrze złożone z 9 po
koi obszernycn, przedp. kuchni, pralni, 
pokoju dla służącego, stajni i wozo
wni. W razie poTzeby można jeszcze 
wynająć 3 pokoje w oficynach ul. Kra- 

- pnicza Nr. 9.

od 1 grudnia.
4 pokoje, ^achnia apcja. na U pię

trze ul. Bracka Nr. 6.

od 1 styczn ia .
3 pokoje, przedpokój, kuchni aa I  pię

trze, ul. Smoleńsa Nr. 24.
4 pokoje, przedpoKÓj, kuchnia na I I  pię

trze- u’ . Grodzka Nr. 7.

Do

b m M  Pp. Weiennów
z roku 1848 i 1849.

Jak  w iadom o, że  colein  prze,- 
dhow ania pam ięcj, postan ow iłem  
zeb ra ć  i ui )ży ć  Album p r .m ią - 
t k o w c  z fotografij tyob oan ów , 
k tórzy  bądź to  w  leg ion ie  p o l- 
pkrm, bądź w w ęgiersk ich  p u ł
kach  na W ę g rze ch  1848 9  w al
czy li.

P on iew aż zapow iedziane Al
bum pamiątkowe je s t  ju ż  g o 
tow e , p rzeto  upraszam  w szystk ich  
tych  Sz. P an ów , k tórzy  je szcze  
m o nadesła ł: sw oich  forografii, 
a b y  raczyli m e oc ią g a ć  się d łu 
że j, gd yż  z każdym  rokiem  u b y 
w a nas n iem ało. 874(3-3)

Felicjan Szybalski.

Zakład św. Józefa
dla 813(4-8)

osieroconych chłopców
w  Krakowie, 

przy ulicy Karmelickiej, 1. 70,
poleca nam. b.: szczepy owoor we prze
ważnie jabłonie, wSśnir i czerechy p.ecio 
i sześcioletnie od 4u do 60 ct. rxś mo
rele I brzo8kwin'o oo 80 ct. za sztunę; 
dzlczk1 jabłoni 1 grusz tooo szt. i*zlr., i  ab 
si,t. 1 ilr. 30 ct.; \rzewy ozdobne tyl- 
k i z niezwykłyc)' i w  sz:. ;ó złr., 1000 
sz'uk 80 złr róże wysokopieiiLO po
wtarzające i 1 erbaciane i  najpiękniej
szych szt. od 70 do 1 zir., zaś w ko
rzeniu szczepione 10 ct. za sztukę; na
sienie pietruszki kg. 1 złr., 2u gr. 5 c t , 
marchwi póldlugi'1, kg. i  złr 75 ct., 
20 gr. 8 ct. Wielki wybór rosLn doui 
czkowych po co.uie mclliwej, przyjmuje 
zamówienia na bnkiety i wieńce etc.
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n ! S W I A T “  jest najkorzystniejszeno px-
smem dla wszelk ;cll Ogłoszeń, pusiadt. buwieru naj 

X  bogatszy klijentelę i dwa tygodnie leży ua stołach 
salonów 703,18-20)
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spokojne, wvgedne, z ładnym 
widokiem, składające się z 3 
pokoi na 2-giem piętrze od 
1-go grudnia do wynajęcia 
przy u l. L u b ic z  1. 19 na 

J przeciw Ogrodu Strzeleckiego.

Mam zaszczyt donieść Sz Pubbeano 
ści, iż przvbywszj s Wars-zawy założy 
łam w Krakowie, Rynek r^w n y, |. 22

SKŁAD OBUWIA
w ł a s n e g o  w y r o b u .  

Ceny nt. towar, za któiago dobroć su
miennie zaręczyć mogę, m rnaczyłem  m o
żliwie najniższe. Karuaszk. męski? oddaję 
począwszy od 3 złr. 50 cnt., a damskie 
od 3 złr i wyżej stosowni« do wymagań. 
8K158-?) Bronisło/w Dobrzański.

,!V». . .  _

Ł Z 1 B B - 5  jH C O jS T B C T m -a n f fO J I  ! I
l  Kto ch< e palić rzeczywiście dobre ł zupełnie nieszkodliwe papierosy 
r  Niech kuMo j j  tutki IgiOr.) NIE KLEJONE z fabryki

S. W I E R U S Z - N I E M O J O W S K I E G O
Lwów Teatralna 3 Kraków —  Sukiennice 28.

C e n y  b a r d z o  n i n l r l o .

100 sztuk od 12 centów.
Zlecenia r-amiejseoMe —  odwrotnie. Opakowanie gratis Prej* Jd-

►biorzr 5000 kosz) trrnsyurm ponosi tabryka, •266(123-180)

AĄ/l MA W  XAX>-A-0 rA/, KiA
yłV vtV vtV ytV vtV i/ tV yvv

W tych dniach opuścił prasę siódmy rocznik 

najwięcej ulubionego kalendarza humorystycznego iłlustrowanejjo.
A  r > f ą .n n  5  oprócz dokładnej części kaleudaczuwej i infor

macyjnej zawiera humorystyczne felietony, nowelle, wiersze i opo
wiadanie Bartefsa, NliłkowsKiego i Bartoszewicza i t. d. Oprócz tego 
mieści w c z ę ś c . literackiej h imorystycaiią jednodniówkę złożoną 1 
blisko stu artykulików prozą i wierszem

Na część illuetracy tną Ananasa złożyły się ołówki Kostr/e- 
wskiego, Kruszewskiego, Ichnowskiego i t. d. Prócz tego podaje 
Ananas cztery piękne reprodukcje iotoiypijne z głośnych utwo 
rów artystycznych.

Ananas jes t  najtańszym Z większych kalendarzy g a l i c y j s k i c h ,  
egzemplarz kosztuje bowiem tylko 45 ct (z przesyłką pocztu)ia 
pod opaską rek'm ond >waną 60 Ct- Adres wydawoy K- Bartoszewicz 
KraKÓw Sukiennice 27- (6-6)

♦
♦

%

%

K a s T iie m c zK a
%
♦
♦
*

j

Kto istotnie zarobić chce wiele pieniędzy,
n iech aj natychm iast przesvł.-i. d ok ła d n y  sw ój adres, pod: Werner 

113, poste restante Praga I. O dpow iedź gratis 1 frauko.
*  129(3-3)

jednopiętrowa, z ofi 
^  c> isą, " w dobrym Pianie, ♦ 
| przy uL Reformacki ej, ♦ 

1. 7, z wolnej ręki do 
sprzedania.

S t a ł a .  o o n a .

I 6 .0 0 O  z ł r .
Bliższa wiadomość na 

miejscu. 0-6)

J ó z e fa  E k r e r o w a
udziela 836 (15-l£).

lekcyj taiiców
w domaeh prywatnych i pGfi- 
ijonataoh, oraz we włssnini

mieszkaiiu
ul. Sławkowska Nr. 31, ( piętro.

Osobne godziny dla dzieci.

KURS PAPIERÓW PUBLICZNYCH. S # d «  > •  a  > & 3  J 3  i

TT ■ 1 1  m ,  d .  1 8  1 1 ,
(Bez bieżącego kuponu).

Buble papierowe . za 100 rubli 
Muld niemieckie. . za 100 mar.
10-to rani ™ia z ło t a ....................

fflf Potyczka kraj. gal_c. za złr. 110 
4»..X  Poi. k-aj ralic. za złr. 100 
6 % Obi. ind. eł l. za złr. 100 k. ra. 
4 * X  Listy zast. Banku kr. za zł. 100 
I %  .) iiigi komun. „  „ I Emij.
lXlfiiiyajt.Tow.ikred.ziem. . . 
f % < 1 » » « 11 Em.

» » » » • ■ .
>̂X * • » » » • -

i%  _ ,  Bank.hip.zprem .iov
SX ;  i  .  ,  n  . za 40 lat
SX  > Król. PoL sa rubli 1 >0
»*• . i i i - i d .  ,  ,  ,  , 1 0 0

płacą żądają

137 — 139 —
66 25 57 —
9 10 9 20

--------- 105 —
97 50 98 60

104 — 105 —
98 - 99 —

100 60 — —
97 - — —
95 - 96 —
99 - 100 —

100 — -------
107 — IC8 —
101 — 102 —
94 — 96 —
89 — 90 —

nam*.-m

i M : e e e e « N w e s e « * $ * e e # e e e e # f ® # # »
|  H O D E E S  1 0 ' I ^ T  J S C f - Y  ?
J  o a s y n  ^

9  iLobocnicze Ustawy Austrackie
zestawione i »bja’ nione przez M ic łia ła  K oczyu sk iegO , b. prt>f.

2  U . J. (Krakó v, 1890, 8vo, 15 ark. dr. X  i 223  str.) do nabycia ^  
^  w  drukarni Wł. L. Anczyca i 8p. w KraKOwie, po cenią

N  O
O  N>. eo

t  złr. cnt.

lE T sL lo ry -jś iE L  o Td ij . w i a
w  8 a a , r  ( I K C o r a  v u  a .)

dostarcza i wysyła wszelkie gatunki

OBUWIA DAMSKIEGO I DZIECINNEGO
1 t. d. i t. d.

Robota elegancka i trwała.
O e r r y

jak najprzystępniejsze
89(4-?)

J. Yis&tko.

>>
°  S  ' it- TS ?
«  •£ h!e?
>4 •Oed-S* w OC u CO T3

eS ■ JŁ

c l  on
© p? 7? ■* ca. 

»  <0 *<

co «< ł
£ o  3‘£! N o0  A l  £ .

® s.-a cr> — ^ ps wn

J .  A N J D E L  a
110\vo odkryty

p r o s i e k  z a m o r s k i
z a b ija : p lu skw y, p c h ły , szw ahy, 

karaK ony, m oskale , m u ch y , m ró w k i, 
s to n o g i, m ole ,

wogóle: wszelkie owady z uadzwyczajną 
szybkością i pewnością tak dalece, że 
z istniejącego pokolenia owadów ani 

śladu n ie  p ozosta je .

Prawdziwy i tanio do nabycia
w cLrogeiji J. Andela
13, „zum sehwarzen Hund“ , Husgasse 13, 
(13, Dominikaaergasse 13, ]1 Ketten- 

•rasse l i ,  w Pradze).
W braki .de : E. Radler, apt.; W. Redyk, apt.; 

E. Stockmar, apt.; K. Wiszniewski, apt.; L. Ro- 
suer apt.; handel A. Hawełka. (49-?)

Zawiadudnam Sz. P. T. PubnozuoSó, że

RLSTAbRhCJ^
W  HOTEijIJ „PCD RÓŻĄ“
objąiem od 1 Daździernibm i nr daniem mo- 
jem będzie zadowolnid fezat. Gości, jak 
lat puprmeanieb, licząc na łuskawe wzg.ędy

z szacunkiem

811(20-20) P .  T u r l i ń s k i .

ŷdawsa k radaktar fłówoy: Dr. im  OrławskL Druk. Wł. L  Anczypa i Spółki, pod :ar_. iaoa Badowskiego Odpowiedzialny zł Redakcję i Franciszek Głowacki.


